

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบฐานะการเงินรวมของบริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียุทธศาสตร์ทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1 ซึ่งระบุว่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสะสมจำนวน 892.60 ล้านบาท และมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมจำนวน 420.19 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 481.59 ล้านบาท นอกจากนั้น กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่ผิดนัดชำระ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 70.00 ล้านบาท ทั้งนี้ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้เห็นว่าการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้โดยใช้หลักว่ากิจการจะดำเนินงานอย่างต่อเนื่องนั้นยังคงเหมาะสม เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังไม่ได้เบิกใช้และผู้บริหารได้พิจารณาแผนการดำเนินงาน การออกหุ้นกู้แปลงสภาพให้กับกลุ่มบริษัทผู้ลงทุนในต่างประเทศ การเจรจากับสถาบันการเงินเพื่อขอผ่อนผันขยายระยะเวลาการจ่ายคืนในกรณีที่กลุ่มบริษัทไม่สามารถจ่ายชำระหนี้สินหมุนเวียนได้ในอนาคต และแผนการติดตามและเรียกคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุน อย่างไรก็ตามสถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงความไม่แน่นอนอันมีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ข้อสรุปของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปในเรื่องนี้

โสภภาพรณ ทรัพย์ทิพย์รัตนนา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6523

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2567

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	5,395,260	5,372,500	2,848,545	2,355,761
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	283,138,136	470,838,090	198,203,965	144,395,235
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	7	1,435,174,009	1,453,240,347	-	-
งานระหว่างก่อสร้าง		5,607,289	6,459,351	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	-	-	1,756,805,405	1,609,163,432
สินค้าคงเหลือ	8	23,085,396	29,344,983	8,836,752	9,361,412
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้ของงวดปัจจุบัน		9,037,054	10,622,470	1,928,948	1,768,919
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9	15,771,407	14,256,341	3,461	4,500
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,777,208,551	1,990,134,082	1,968,627,076	1,767,049,259
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	10	49,781,777	100,181,929	-	27,600,000
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุน	11	355,534,971	427,536,366	355,487,670	417,487,670
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	794,123,943	904,417,642
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	7	24,000,000	175,945,784	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	1,465,514,744	1,575,095,169	336,145,991	363,135,668
สินทรัพย์สิทธิการใช้		8,993,513	11,874,284	3,314,794	5,080,957
ค่าความนิยม		8,345,155	8,345,155	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม		4,670,887	5,756,646	1,108,618	1,771,986
สิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	14	15,185,178	20,897,181	-	-
สิทธิในการใช้ที่ดิน	15	36,084,790	38,011,620	-	-
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี		3,121,262	3,422,055	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16	86,182,047	84,041,323	1,740,000	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,057,414,324	2,451,107,512	1,491,921,016	1,719,493,923
รวมสินทรัพย์		3,834,622,875	4,441,241,594	3,460,548,092	3,486,543,182

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

หน่วย : บาท

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หมายเหตุ		2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	368,720,456	454,256,502	139,490,415	197,504,606
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	18	629,507,398	639,682,975	143,921,230	95,376,794
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	19	2,803,738	2,803,738	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	199,728,986	276,636,594	66,643,009	67,051,571
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	747,797,898	-	747,797,898	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าเงินทุนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี		3,325,228	3,679,756	1,859,900	2,045,407
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	-	-	104,293,682	95,134,658
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	21	207,000,000	206,628,962	207,000,000	206,628,962
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	22	10,496,000	11,240,000	-	-
ประมาณการหนี้สินจากสัญญาที่สร้างภาระ		26,630,947	36,507,315	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,392,715	1,953,130	602,108	508,797
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,197,403,366	1,633,388,972	1,411,608,242	664,250,795
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	413,611,926	424,100,390	248,347,040	273,739,644
หนี้สินตามสัญญาเช่า		5,036,845	7,469,790	1,053,145	2,439,360
หุ้นกู้ระยะยาว	23	130,195,278	875,022,089	130,195,278	875,022,089
หุ้นกู้แปลงสภาพ	24	25,912,251	-	25,912,251	-
สิทธิในการเลือกแปลงสภาพ	24	9,196,841	-	9,196,841	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		21,792,010	23,900,820	131,771	619,107
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		18,160,251	16,341,894	12,576,880	11,593,341
ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอน		29,122,051	27,558,156	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - เงินประกันผลงาน		7,097,375	5,581,261	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		660,124,828	1,379,974,400	427,413,206	1,163,413,541
รวมหนี้สิน		2,857,528,194	3,013,363,372	1,839,021,448	1,827,664,336

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หมายเหตุ	2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	25			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,778,799,106 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	889,399,553		889,399,553	
หุ้นสามัญ 1,280,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท		640,000,000		640,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,709,803,658 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท				
ชำระครบแล้ว	25	854,901,829	-	854,901,829
หุ้นสามัญ 1,280,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท				
ชำระครบแล้ว		-	-	640,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,001,030,320	1,051,595,435	1,001,030,320	1,051,595,435
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	1,244,816	1,244,816	-	-
ส่วนเกินทุนอื่น				
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	1,958,174	1,958,174	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	3,883,080	3,883,080	3,883,080	3,883,080
ยังไม่ได้จัดสรร	(892,598,963)	(298,434,742)	(238,288,585)	(36,599,669)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(22,213,389)	(15,357,313)	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	948,205,867	1,384,889,450	1,621,526,644	1,658,878,846
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	28,888,814	42,988,772	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	977,094,681	1,427,878,222	1,621,526,644	1,658,878,846
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,834,622,875	4,441,241,594	3,460,548,092	3,486,543,182

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้				
รายได้จากการขายไฟฟ้า	72,647,887	156,436,570	40,226,260	63,562,038
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	37,225,418	126,614,988	-	-
รายได้จากการขายสินค้า	229,547	42,668,309	-	-
รายได้จากการให้บริการ	675,243	-	3,582,254	6,497,207
รายได้ดอกเบี้ย	21,350	130,877	31,250,629	34,391,118
รายได้อื่น	5,118,030	1,282,067	3,912,431	222
รวมรายได้	115,917,475	327,132,811	78,971,574	104,450,585
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายไฟฟ้า	(65,748,767)	(124,057,193)	(44,128,804)	(51,694,826)
ต้นทุนขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	(33,730,591)	(126,494,846)	-	-
ต้นทุนขายสินค้า	(12,885,247)	(74,827,523)	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	(390,793)	-	(3,256,595)	(5,906,552)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(36,274)	(3,062,048)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(44,972,046)	(21,080,101)	(14,784,588)	(16,370,052)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(17,951,033)	(2,197,180)	-	(65,597)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(13,517,035)	(13,398,720)	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(62,000,000)	-	(62,000,000)	-
รวมค่าใช้จ่าย	(251,231,786)	(365,117,611)	(124,169,987)	(74,037,027)
(ขาดทุน) กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	(135,314,311)	(37,984,800)	(45,198,413)	30,413,558
ต้นทุนทางการเงิน	(36,828,776)	(34,707,090)	(29,491,429)	(26,025,039)
(ขาดทุน) กำไรก่อนรายได้ภาษีเงินได้	(172,143,087)	(72,691,890)	(74,689,842)	4,388,519
รายได้ภาษีเงินได้	2,923,793	3,442,352	2,203,321	358,490
(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด	(169,219,294)	(69,249,538)	(72,486,521)	4,747,009
(ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงทางการเงิน	(12,832,979)	(1,108,125)	-	-
(ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	(182,052,273)	(70,357,663)	(72,486,521)	4,747,009

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(165,891,022)	(63,611,434)	(72,486,521)	4,747,009	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,328,272)	(5,638,104)	-	-	
	(169,219,294)	(69,249,538)	(72,486,521)	4,747,009	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(176,522,352)	(64,250,321)	(72,486,521)	4,747,009	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(5,529,921)	(6,107,342)	-	-	
	(182,052,273)	(70,357,663)	(72,486,521)	4,747,009	
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	28	(0.12)	(0.05)	0.00	
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด (บาท)	28	(0.11)	(0.05)	-	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	28	1,418,384,570	1,280,000,000	1,418,384,570	1,280,000,000

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้				
รายได้จากการขายไฟฟ้า	337,620,027	435,108,866	179,470,196	205,802,984
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	92,923,059	390,571,249	-	-
รายได้จากการขายสินค้า	2,355,664	44,583,083	-	-
รายได้จากการให้บริการ	808,103	-	12,068,824	21,606,605
รายได้ดอกเบี้ย	530,320	495,822	91,092,302	95,120,408
รายได้อื่น	26	9,759,702	3,863,615	1,291,744
รวมรายได้	443,996,875	876,445,819	286,494,937	323,821,741
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายไฟฟ้า	(271,160,257)	(346,633,555)	(153,067,587)	(162,008,334)
ต้นทุนขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	(78,466,199)	(355,979,114)	-	-
ต้นทุนขายสินค้า	(29,122,716)	(79,394,849)	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	(474,913)	-	(10,971,659)	(19,642,368)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(114,179)	(3,198,379)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(136,888,941)	(155,187,661)	(51,912,140)	(50,317,289)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(10,030,943)	(4,042,194)	(2,011,736)	(68,487)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(93,655,857)	(15,244,744)	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(305,674,953)	-	(172,293,699)	-
รวมค่าใช้จ่าย	(925,588,958)	(959,680,496)	(390,256,821)	(232,036,478)
(ขาดทุน) กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	(481,592,083)	(83,234,677)	(103,761,884)	91,785,263
ต้นทุนทางการเงิน	(128,023,844)	(98,368,412)	(98,414,368)	(69,068,186)
(ขาดทุน) กำไรก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(609,615,927)	(181,603,089)	(202,176,252)	22,717,077
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	1,351,748	1,977,412	487,336	(332,449)
(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด	(608,264,179)	(179,625,677)	(201,688,916)	22,384,628
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,856,076)	3,084,194	-	-
(ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	(615,120,255)	(176,541,483)	(201,688,916)	22,384,628

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(595,340,492)	(153,150,585)	(201,688,916)	22,384,628
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(12,923,687)	(26,475,092)	-	-
	(608,264,179)	(179,625,677)	(201,688,916)	22,384,628
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(601,020,297)	(151,020,509)	(201,688,916)	22,384,628
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14,099,958)	(25,520,974)	-	-
	(615,120,255)	(176,541,483)	(201,688,916)	22,384,628
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	28	(0.39) (0.12)	(0.13)	0.02
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด (บาท)	28	(0.35) -	(0.12)	-
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	28	1,525,682,547 1,280,000,000	1,525,682,547	1,280,000,000

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม										
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่										
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินจาก	ส่วนเกินทุนอื่น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ	รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			การเปลี่ยนแปลง	ส่วนเกินทุน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น			
			สัดส่วนการถือหุ้น	จากการรวมธุรกิจภายใต้	ทุนสำรองตาม		ผลต่างของอัตรา			
			ในบริษัทย่อย	การควบคุมเดียวกัน	กฎหมาย		แลกเปลี่ยนจากการ แปลงทางการเงิน			
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	640,000,000	1,051,595,435	-	1,958,174	3,883,080	259,258,929	(12,226,710)	1,944,468,908	76,010,348	2,020,479,256
(ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(154,104,703)	3,084,194	(151,020,509)	(25,520,974)	(176,541,483)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	640,000,000	1,051,595,435	-	1,958,174	3,883,080	105,154,226	(9,142,516)	1,793,448,399	50,489,374	1,843,937,773
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	640,000,000	1,051,595,435	1,244,816	1,958,174	3,883,080	(298,434,742)	(15,357,313)	1,384,889,450	42,988,772	1,427,878,222
เพิ่มทุนระหว่างงวด	25 63,183,435	(600,000)	-	-	-	-	-	62,583,435	-	62,583,435
การใช้สิทธิหุ้นกู้แปลงสภาพ	24 151,718,394	(49,965,115)	-	-	-	-	-	101,753,279	-	101,753,279
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(594,164,221)	(6,856,076)	(601,020,297)	(14,099,958)	(615,120,255)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567	854,901,829	1,001,030,320	1,244,816	1,958,174	3,883,080	(892,598,963)	(22,213,389)	948,205,867	28,888,814	977,094,681

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		กำไรสะสม			
		จัดสรรแล้ว			
หมายเหตุ	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ทุนสำรองตาม		รวมส่วนของ
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	640,000,000	1,051,595,435	3,883,080	121,219,242	1,816,697,757
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	22,384,628	22,384,628
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	640,000,000	1,051,595,435	3,883,080	143,603,870	1,839,082,385
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	640,000,000	1,051,595,435	3,883,080	(36,599,669)	1,658,878,846
เพิ่มทุนระหว่างงวด	25	63,183,435	(600,000)	-	62,583,435
การใช้สิทธิหุ้นกู้แปลงสภาพ	24	151,718,394	(49,965,115)	-	101,753,279
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(201,688,916)	(201,688,916)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567	854,901,829	1,001,030,320	3,883,080	(238,288,585)	1,621,526,644

บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด	(608,264,179)	(179,625,677)	(201,688,916)	22,384,628
ปรับปรุงด้วย:				
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,351,748)	(1,977,412)	(487,336)	332,449
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	95,540,753	88,450,394	31,268,947	29,897,843
ขาดทุนจากการซื้อขายค่า	305,674,953	-	172,293,699	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	93,655,857	15,244,744	-	-
กำไรจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(15,411)	-	(7,362)	-
ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สิน ไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงาน	2,335,578	2,509,201	1,500,761	1,698,370
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(441,194)	41,534	-	-
กำไรจากตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	(1,246,365)	-	-
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(2,959,061)	2,304,737	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(530,320)	(495,822)	(91,092,302)	(95,120,408)
ต้นทุนทางการเงิน	5.2 128,023,844	98,368,412	98,414,368	69,068,186
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	11,669,072	23,573,746	10,201,859	28,261,068
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	91,764,962	(111,640,870)	22,693,483	3,049,442
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	(202,246,709)	84,200,831	-	-
งานระหว่างก่อสร้าง	852,062	50,325,027	-	-
สินค้าคงเหลือ	9,218,648	14,710,770	524,660	(6,614,090)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	4,527,589	2,210,514	1,768,919	1,217,588
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,515,066)	31,187,297	1,039	(2,331)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	151,945,784	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(6,562,682)	(9,379,555)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2,803,095	77,938,437	40,224,626	41,338,668
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	-	(573,945)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(560,415)	1,241,079	93,311	(492,984)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - เงินประกันผลงาน	1,516,114	2,856,813	-	-
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	63,412,454	166,650,144	75,507,897	66,757,361
เงินจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(517,221)	-	(517,221)	-
เงินจ่ายภาษีเงินได้	(2,942,173)	(8,745,915)	(1,928,948)	(1,538,268)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	59,953,060	157,904,229	73,061,728	65,219,093

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับ (จ่าย) เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	50,400,152	(63,861)	27,600,000	-
เงินสดรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	138,395,471
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(147,641,973)	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุน	-	(237,487,670)	-	(237,487,670)
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(400,000,000)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	544,293	-	34,112	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	5.1 (22,748,050)	(90,909,851)	(2,972,452)	(12,253,738)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	732,912	476,895	14,590,088	88,398,687
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	28,929,307	(327,984,487)	(108,390,225)	(422,947,250)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5.2 (58,136,170)	(80,100,262)	(30,614,315)	(7,138,463)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2 -	-	9,159,024	11,937,703
(จ่าย) รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	5.2 (1,211,661)	18,500,000	(1,211,661)	18,500,000
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5.2 (124,108,658)	(134,077,116)	(53,553,582)	(49,915,166)
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	5.2 (3,156,303)	(6,080,250)	(1,717,338)	(4,424,653)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	5.2 -	431,700,000	-	431,700,000
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	5.2 136,862,371	-	136,862,371	-
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	5.2 (116,585,757)	(92,767,705)	(85,686,653)	(64,509,642)
รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุน	62,583,435	-	62,583,435	-
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(103,752,743)	137,174,667	35,821,281	336,149,779
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด				
และรายการเทียบเท่าเงินสดและผลต่างของ				
อัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	14,893,136	(1,176,738)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	22,760	(34,082,329)	492,784	(21,578,378)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	4 5,372,500	55,083,597	2,355,761	23,180,928
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน	4 5,395,260	21,001,268	2,848,545	1,602,550

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงาน

1.1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทยเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2556 ต่อมาเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ได้อนุมัติการแปรสภาพจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัด บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 2 กันยายน 2564 โดยมีที่อยู่ของสำนักงานใหญ่และสำนักงานสาขาตามที่จดทะเบียนไว้ ดังนี้

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (พิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร 10250

สำนักงานสาขา : เลขที่ 99 หมู่ที่ 7 ตำบลนาพูน อำเภอวังชัน จังหวัดแพร่ 54160

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล ให้บริการบริหารจัดการบริษัทในกลุ่ม และถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น บริษัทเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนกุมภาพันธ์ 2559

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท คือ นาย เศรษฐศิริ ศักดิ์สิทธิเสรีกุล ซึ่งถือหุ้นสามัญของบริษัทในอัตราร้อยละ 14.81 และร้อยละ 19.78 ตามลำดับของทุนจดทะเบียนของบริษัท

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่ หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์กันดังกล่าว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 กลุ่มบริษัทมีขนาดทุนสะสมจำนวน 892.60 ล้านบาท และมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมจำนวน 420.19 ล้านบาท และมีขนาดทุนสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 481.59 ล้านบาท นอกจากนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่ผิดนัดชำระจำนวน 70.00 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 17.2) ทั้งนี้ ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเห็นว่าการจัดทางการเงินระหว่างกาลนี้โดยใช้หลักว่ากิจการจะดำเนินงานอย่างต่อเนื่องนั้นยังคงเหมาะสม เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้จำนวน 0.74 ล้านบาท และผู้บริหารได้พิจารณาจากแผนการดำเนินงาน การออกหุ้นกู้แปลงสภาพให้กลุ่มบริษัทผู้ลงทุนในต่างประเทศวงเงิน 500.00 ล้านบาท และมีจำนวนหุ้นไม่เกินร้อยละ 25 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วของบริษัท ซึ่งเท่ากับไม่เกินจำนวน 309,248,801 หุ้น โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีวงเงินหุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือจำนวน 350 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับไม่เกินจำนวน 5,812,013 หุ้น เพื่อให้กลุ่มบริษัทสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่องต่อไปอย่างน้อยในอีก 12 เดือนนับจากวันที่ในวาระการเงิน

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทได้ให้ความสำคัญและประเมินสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นอย่างใกล้ชิด และกลุ่มบริษัทได้เจรจากับสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 17) เพื่อขอผ่อนผันระยะเวลาการจ่ายเงินในกรณีที่กลุ่มบริษัทไม่สามารถจ่ายชำระหนี้สินหมุนเวียนได้ในอนาคต และแผนการติดตามและเรียกคืนในส่วนของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุนจำนวนเงิน-สุทธิ 355.53 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 11) ดังนั้น งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ได้จัดทำภายใต้หลักเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่อง และไม่ได้รวมรายการปรับปรุงที่เกี่ยวข้องกับความสามารถที่จะได้คืนและการจัดประเภทของสินทรัพย์ที่บันทึกหรือการจัดประเภทหนี้สินที่อาจมีความจำเป็น ถ้าเกณฑ์การจัดทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลภายใต้หลักเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องมีความไม่เหมาะสม

1.2 บริษัทย่อย

บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเทศที่จัดตั้ง และสถานที่หลัก ในการประกอบธุรกิจ	วันที่ จดทะเบียนบริษัท	วัตถุประสงค์ธุรกิจหลัก	ที่อยู่ของสถานประกอบการ
บริษัทย่อยทางตรง				
1) บริษัท โคลเวอร์ พิชนูโลก จำกัด ("CPL")	ไทย	23 ธันวาคม 2554	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 243 หมู่ที่ 5 ตำบลดงประคำ อำเภอพรหมพิราม จังหวัดพิษณุโลก
2) บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด ("CPX")	ไทย	20 มีนาคม 2558	โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ	เลขที่ 98 หมู่ 1 ตำบลหนองหลุม อำเภोजิรพารมี จังหวัดพิจิตร
3) บริษัท สยามเพเล็ทพาวเวอร์ จำกัด ("SPP")	ไทย	9 เมษายน 2552	โรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม	เลขที่ 99/1 หมู่ที่ 4 ตำบลโคกเย่ อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี
4) บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด ("SBC")	ไทย	25 เมษายน 2548	จัดหาและจัดจำหน่ายเครื่องจักร และอุปกรณ์	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
5) บริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด ("CVR")	ไทย	28 มีนาคม 2556	โรงงานแปรรูปขยะเพื่อผลิตและ จำหน่ายเชื้อเพลิงขยะ	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
6) บริษัท โคลเวอร์ น่าน จำกัด ("CNN")	ไทย	13 มีนาคม 2552	ถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
7) บริษัท โคลเวอร์ เชื้อเพลิงทดแทน จำกัด ("CRF")	ไทย	21 มกราคม 2556	ถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
8) CV GREEN ENERGY PTE LTD ("CVG")	สิงคโปร์	28 มกราคม 2565	ถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น	10 ANSON ROAD #22-02 INTERNATIONAL PLAZA Singapore 079903

ชื่อบริษัท	ประเทศที่จัดตั้ง และสถานที่หลัก ในการประกอบ ธุรกิจ	วันที่ จดทะเบียนบริษัท	วัตถุประสงค์ธุรกิจหลัก	ที่อยู่ของสถานประกอบการ
บริษัทย่อยทางอ้อม				
9) บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด ("SBE")	ไทย	17 กุมภาพันธ์ 2553	บริการด้านการงานวิศวกรรม ออกแบบและก่อสร้างและ ให้บริการบริหารจัดการ และบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
10) บริษัท ศเบง ออสเตรเลีย จำกัด ("SBA")	ออสเตรเลีย	27 มีนาคม 2563	บริการด้านการงานวิศวกรรม ออกแบบ และก่อสร้าง	4C CONSULTING, Suite 5, 145 Walcott Street, MOUNT LAWLEY Western Australia 6050
11) บริษัท แอลบี โมดูลา คอร์ปอเรชั่น จำกัด ("LBM")	ไทย	24 มีนาคม 2565	จัดหาและจัดจำหน่ายเครื่องจักร และอุปกรณ์	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
12) บริษัท โคลเวอร์ กรีน 3 จำกัด ("CVG3")	ไทย	1 เมษายน 2564	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
13) บริษัท ซีวี กรีน ลำปาง จำกัด ("CVL")	ไทย	1 เมษายน 2564	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
14) บริษัท ไบโอคาร์บอน คอร์ปอเรชั่น จำกัด ("BCC")	ไทย	1 เมษายน 2564	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
15) บริษัท ซีวี กรีน เนินปอ จำกัด ("CVN")	ไทย	2 เมษายน 2564	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
16) บริษัท ซีวี กรีน ศรีบุญเรือง จำกัด ("CVS")	ไทย	2 เมษายน 2564	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
17) บริษัท โคลเวอร์ กรีน 9 จำกัด ("CVG9")	ไทย	2 เมษายน 2564	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	เลขที่ 159 ซอยพระรามเก้า 57/1 (วิเศษสุข 2) แขวงพัฒนาการ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร
18) DKC Energy Joint Stock Company	เวียดนาม	22 มีนาคม 2562	ผลิตและจัดหาเชื้อเพลิงจากไม้	NO. 2A, LE MAO STREET, LE MAO WARD, VINH CITY, NGHE AN PROVINCE, VIETNAM

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อและมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบฐานะการเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้จากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมรายการบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยหลังจากตัดรายการระหว่างกันซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละดังต่อไปนี้

	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566
ถือหุ้นโดยบริษัท		
บริษัท โกลเวอร์ พิชญ์ โลก จำกัด	99.99	99.99
บริษัท โกลเวอร์ น่าน จำกัด	99.99	99.99
บริษัท โกลเวอร์ เชื้อเพลิงทดแทน จำกัด	99.99	99.99
บริษัท โกลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด	99.99	99.99
บริษัท สเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	99.99	99.99

	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	2567	2566
บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด	99.99	99.99
บริษัท สยามเพเล็คทพาวเวอร์ จำกัด	99.99	99.99
CV GREEN ENERGY PTE LTD.	100.00	100.00
ถือหุ้นโดยบริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด		
บริษัท ศเบง ออสเตรเลีย จำกัด	100.00	100.00
บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด	99.99	99.99
บริษัท แอลบี โมดูลา คอร์ปอเรชั่น จำกัด	70.00	70.00
ถือหุ้นโดยบริษัท โคลเวอร์ เชื้อเพลิงทดแทน จำกัด		
บริษัท โคลเวอร์ กรีน 3 จำกัด	99.99	99.99
บริษัท ชีวี กรีน ลำปาง จำกัด	89.99	89.99
บริษัท ไบโอบีโอบอน คอร์ปอเรชั่น จำกัด	99.99	99.99
ถือหุ้นโดยบริษัท โคลเวอร์ น่าน จำกัด		
บริษัท ชีวี กรีน เนินปอ จำกัด	89.99	89.99
บริษัท ชีวี กรีน ศรีบุญเรือง จำกัด	89.99	89.99
บริษัท โคลเวอร์ กรีน 9 จำกัด	99.99	99.99
ถือหุ้นโดยบริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด จำกัด		
DKC Energy Joint Stock Company	60.00	60.00

2.6 งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย
 ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงิน
 ภาษาไทยเป็นหลัก

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยเป็นการปรับปรุงข้อกำหนดทางการบัญชี ได้แก่

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน กำหนดให้เปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด แก้ไขคำนิยามของประมาณการทางบัญชี
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ กำหนดเงื่อนไขในการรับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ การรับรู้เมื่อเริ่มแรก สำหรับรายการที่ก่อให้เกิดมูลค่าที่เท่ากันของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งเพิ่มเติมข้อผ่อนปรนสำหรับการรับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการปฏิรูปภาษีระหว่างประเทศ - กฎโมเดลเสาหลักที่สอง (Pillar Two)

ทั้งนี้ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของกลุ่มบริษัท

2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว โดยจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม ณ หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยเป็นการปรับปรุงข้อกำหนดทางการบัญชี ได้แก่

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน

- การจัดประเภทหนี้สินเป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน

การแก้ไขเพิ่มเติมนี้ได้อธิบายให้ชัดเจนว่าการจัดประเภทรายการหนี้สินหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน ให้พิจารณากับสิทธิที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งระบุว่าการคาดการณ์ที่กิจการจะใช้สิทธิที่จะเลื่อนการชำระหนี้ออกไปไม่ส่งผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการหนี้สิน โดยอธิบายเพิ่มเติมถึงสิทธิที่มีอยู่หากกิจการได้ปฏิบัติตามการดำรงสถานะ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และกำหนดคำนิยามของ “การชำระ” เพื่อให้ชัดเจนว่าการชำระหมายถึงการโอนเงินสด ตราสารทุน สินทรัพย์อื่นหรือบริการ ไปให้คู่สัญญา

- หนี้สินไม่หมุนเวียนที่ต้องดำรงสถานะ

การแก้ไขเพิ่มเติมนี้ได้ระบุการดำรงสถานะซึ่งกิจการถูกกำหนดให้ปฏิบัติตามการดำรงสถานะ ณ หรือก่อนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเท่านั้น ที่ส่งผลให้กิจการใช้สิทธิเลื่อนการชำระหนี้ออกไปอย่างน้อย 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ดังนั้น จึงต้องพิจารณาในการประเมินการจัดประเภทหนี้สินเป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน

การดำรงสถานะนั้นส่งผลต่อการพิจารณาว่าสิทธินั้นมีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานหรือไม่ แม้ว่าการปฏิบัติตามการดำรงสถานะจะเป็นการประเมินภายหลังรอบระยะเวลารายงาน เช่น การดำรงสถานะที่อิงกับฐานะการเงินของกิจการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน แต่ถูกประเมินการปฏิบัติตามการดำรงสถานะภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

การแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวให้ถือปฏิบัติย้อนหลังสำหรับรอบระยะเวลารายงานประจำปี que เริ่ม ณ หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 และอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน - ข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย

การแก้ไขเพิ่มเติมนี้ได้เพิ่มวัตถุประสงค์ของการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 โดยระบุว่ากิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย ที่ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินประเมินผลกระทบของข้อตกลงเหล่านั้นที่มีต่อหนี้สินและกระแสเงินสดของกิจการ นอกจากนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 มีการแก้ไขโดยเพิ่มข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย เป็นตัวอย่างตามข้อกำหนดในการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะเปิดของกิจการต่อการกระจุกตัวของความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

“ข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย” ไม่ได้ถูกกำหนดคำนิยามของคำศัพท์ การแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวได้อธิบายลักษณะของข้อตกลงที่กิจการถูกกำหนดให้แสดงข้อมูลเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของการเปิดเผยข้อมูลนั้น กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลโดยรวมสำหรับข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย ดังนี้

- ข้อกำหนดและเงื่อนไขของข้อตกลง

- มูลค่าตามบัญชีและรายการรายบรรทัดที่เกี่ยวข้องที่นำเสนอในงบฐานะการเงินของกิจการ สำหรับหนี้สินทางการเงินที่เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย

- มูลค่าตามบัญชีและรายการรายบรรทัดที่เกี่ยวข้อง ซึ่งผู้ขายได้รับชำระเงินเรียบร้อยแล้วจากผู้ให้เงินทุน

- ช่วงของวันครบกำหนดชำระ สำหรับหนี้สินทางการเงินที่เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขายและเจ้าหนี้การค้าที่ยกเว้นที่ไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย

- ข้อมูลความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

การแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวมีข้อผ่อนปรนเฉพาะสำหรับรอบระยะเวลารายงานประจำปีแรกที่เกิดจากการถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม ณ หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป และอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า - หนี้สินตามสัญญาเช่าในการขายและเช่ากลับคืน

การแก้ไขเพิ่มเติมนี้ได้เพิ่มข้อกำหนดการวัดค่าภายหลังสำหรับรายการขายและเช่ากลับคืนที่ถือเป็นการขายสินทรัพย์ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 การแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวได้ให้ผู้ขาย-ผู้เช่าต้องกำหนด “การจ่ายชำระตามสัญญาเช่า” หรือ “การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุง” เพื่อให้ผู้ขาย-ผู้เช่าไม่รับรู้กำไรหรือขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับสิทธิในการใช้ที่ยังคงอยู่กับผู้ขาย-ผู้เช่า ภายหลังจากที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

การแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวไม่กระทบต่อกำไรหรือขาดทุนจากการรับรู้โดยผู้ขาย-ผู้เช่าที่เกี่ยวข้องกับการยกเลิกสัญญาเช่าบางส่วนหรือทั้งหมด หากไม่มีข้อกำหนดใหม่ ผู้ขาย-ผู้เช่าอาจรับรู้กำไรจากสิทธิในการใช้ที่ยังคงอยู่เท่านั้น เพราะการวัดค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (เช่น ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า) ให้ปฏิบัติตามข้อกำหนดทั่วไปในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ซึ่งกรณีนี้อาจเป็นกรณีเฉพาะสำหรับการเช่ากลับคืนที่รวมถึงการจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ไม่ได้ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา

ผู้ขาย-ผู้เช่าต้องถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวสำหรับรอบระยะเวลารายงานประจำปีที่เริ่ม ณ หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการนำไปใช้ก่อนวันบังคับใช้ หากผู้ขาย-ผู้เช่าถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวสำหรับรอบระยะเวลาก่อนวันบังคับใช้ ผู้ขาย-ผู้เช่าต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าวด้วย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ ข้อมูลนโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณ เช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ยกเว้นข้อมูลนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินแบบผสม

องค์ประกอบของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกโดยกลุ่มบริษัทและบริษัทจัดประเภทแยกเป็นหนี้สินทางการเงินและส่วนของเจ้าของตามเนื้อหาของข้อตกลงตามสัญญาและคำนิยามของหนี้สินทางการเงินและตราสารทุน สิทธิในการเลือกแปลงสภาพที่สามารถเลือกการชำระด้วยตราสารทุนของบริษัทในจำนวนที่ไม่คงที่แสดงเป็นหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ออกเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมขององค์ประกอบหนี้สินประมาณการโดยใช้อัตราดอกเบี้ยในตลาดสำหรับตราสารที่ไม่สามารถแปลงสภาพได้ที่คล้ายคลึงกัน โดยจะบันทึกเป็นหนี้สินตามเกณฑ์ราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจนกว่าจะสิ้นสุดเมื่อมีการแปลงสภาพหรือเมื่อครบกำหนดของตราสาร

ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นกู้แปลงสภาพให้ปันส่วนเป็นองค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและส่วนของเจ้าของตามสัดส่วนของการปันส่วนของเงินรับ ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบที่เป็นส่วนของเจ้าของจะรับรู้โดยตรงในส่วนของเจ้าของ ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบที่เป็นหนี้สินจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีขององค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและตัดจำหน่ายตลอดอายุของหุ้นกู้แปลงสภาพโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

อนุพันธ์

อนุพันธ์ ได้แก่ สิทธิในการเลือกแปลงสภาพ รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลา รายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

อนุพันธ์แฝง

อนุพันธ์แฝงคือองค์ประกอบของสัญญาแบบผสมที่ประกอบด้วยสัญญาหลักที่ไม่ใช่อนุพันธ์ โดยกระแสดเงินสดบางส่วน of เครื่องมือทางการเงินแบบผสมนี้จะเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่คล้ายคลึงกับอนุพันธ์เดียว

อนุพันธ์ที่แฝงในสัญญาแบบผสมที่มีสินทรัพย์ทางการเงินเป็นสัญญาหลักที่อยู่ภายใต้ขอบเขตของ TFRS 9 ไม่ต้องแยกต่างหาก สัญญาแบบผสมทั้งสัญญาจัดประเภทและวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมตามความเหมาะสม

หากสัญญาแบบผสมเป็นหนี้สินทางการเงินที่มีราคาเสนอซื้อขาย โดยปกติกลุ่มบริษัทและบริษัทเลือกกำหนดให้สัญญาแบบผสมทั้งสัญญาแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน แทนที่จะแยกอนุพันธ์แฝงต่างหาก

อนุพันธ์แฝงแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียน หากระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาแบบผสมที่เกี่ยวข้องกับอนุพันธ์แฝงมีมากกว่า 12 เดือนและไม่คาดว่าจะถูกรับรู้หรือจ่ายภายใน 12 เดือน

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
เงินสด	621,976	905,488	66,684	68,722
เงินฝากธนาคาร - บัญชีกระแสรายวัน	1,051,874	722,495	849,437	550,149
เงินฝากธนาคาร - บัญชีออมทรัพย์	3,483,313	3,714,502	1,724,587	1,736,890
เงินฝากธนาคาร - บัญชีฝากประจำ ไม่เกิน 3 เดือน	238,097	30,015	207,837	-
	<u>5,395,260</u>	<u>5,372,500</u>	<u>2,848,545</u>	<u>2,355,761</u>

5. รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดและรายการกระทบยอดหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

5.1 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
หมายเหตุ					
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรต้นงวด	18	21,604,262	1,133,054	3,421,225	277,867
บวก ซื้อสินทรัพย์ถาวรระหว่างงวด		6,230,490	112,683,009	1,876,489	16,871,843
บวก เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	16	4,421,958	-	1,740,000	-
หัก เงินสดจ่ายระหว่างงวด		(22,748,050)	(90,909,851)	(2,972,452)	(12,253,738)
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรปลายงวด	18	<u>9,508,660</u>	<u>22,906,212</u>	<u>4,065,262</u>	<u>4,895,972</u>

5.2 รายการกระทบยอดหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ตารางด้านล่างนี้แสดงการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน ซึ่งรวมการเปลี่ยนแปลงทั้งที่เป็นรายการเงินสดและรายการที่ไม่ใช่เงินสด ดังนี้

หน่วย : บาท										
	ยอดยกมา	กระแสเงินสดรับ	กระแสเงินสดจ่าย	งบการเงินรวม					ต้นทุน	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด			การปรับปรุง	ทางการเงิน		ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	ค่าตัดจำหน่าย	หนี้สิน	ขาดทุน	ผลต่างของ	จากการ		30 กันยายน
	2567			ค่าธรรมเนียมใน	ตามสัญญาเช่า	จากอัตรา	อัตราแลกเปลี่ยน	การปรับ		2567
				การกู้เงินหรือตัดจ่าย		แลกเปลี่ยน	จากการแปลงค่า	งบการเงิน	โครงสร้างหนี้	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม										
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	454,256,502	-	(58,136,170)	-	-	-	-	(27,399,876)	-	368,720,456
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	206,628,962	-	(1,211,661)	-	-	1,582,699	-	-	-	207,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	11,240,000	-	-	-	-	-	(744,000)	-	-	10,496,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	700,736,984	-	(124,108,658)	3,470,999	-	-	5,841,711	27,399,876	-	613,340,912
หนี้สินตามสัญญาเช่า	11,149,546	-	(3,156,303)	-	188,381	-	-	-	180,449	8,362,073
หุ้นกู้ระยะยาว	875,022,089	-	-	2,971,087	-	-	-	-	-	877,993,176
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	136,862,371	-	-	-	-	-	-	-	136,862,371
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	13,564,576	-	(116,585,757)	-	-	-	-	-	127,843,395	24,822,214
รวม	2,272,598,659	136,862,371	(303,198,549)	6,442,086	188,381	1,582,699	5,097,711	-	128,023,844	2,247,597,202

หน่วย : บาท									
	ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสดรับ	กระแสเงินสดจ่าย	งบการเงินรวม				ต้นทุนทาง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด		ผลต่างของ	การเงิน		ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	ค่าตัดจำหน่าย	หนี้สิน	ทรัพย์สิน	จากการ		30 กันยายน
	2566			ค่าธรรมเนียม	ตามสัญญาเช่า		อัตราแลกเปลี่ยน		2566
				ในการกู้เงินหรือตัดจ่าย			จากการแปลงค่า	งบการเงิน	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม									
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	438,239,825	-	(80,100,262)	-	-	-	94,726,422	-	452,865,985
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	-	18,500,000	-	-	-	-	-	-	18,500,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	11,708,000	-	-	-	-	-	-	280,000	11,988,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	868,369,736	-	(134,077,116)	1,643,834	-	-	-	883,906	736,820,360
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17,099,269	-	(6,080,250)	-	631,193	-	-	-	12,075,294
หุ้นกู้ระยะยาว	446,403,897	431,700,000	-	(4,044,565)	-	-	-	-	874,059,332
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	7,454,605	-	(92,767,705)	-	-	-	-	-	97,943,330
รวม	1,789,275,332	450,200,000	(313,025,333)	(2,400,731)	631,193	94,726,422	1,163,906	98,368,412	2,118,939,201

งบการเงินเฉพาะกิจการ								หน่วย: บาท
ยอดยกมา	กระแสเงินสดรับ	กระแสเงินสดจ่าย	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด			ต้นทุน	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	ค่าตัดจำหน่าย	ขาดทุน	การปรับปรุง	ทางการเงิน	ณ วันที่	
1 มกราคม	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	ค่าธรรมเนียม	จากอัตรา	จากการปรับ		30 กันยายน	
2567			ในการกู้เงินรอตัดจ่าย	แลกเปลี่ยน	โครงสร้างหนี้		2567	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม								
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	197,504,606	-	(30,614,315)	-	(27,399,876)	-	139,490,415	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	95,134,658	9,159,024	-	-	-	-	104,293,682	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	206,628,962	-	(1,211,661)	-	1,582,699	-	207,000,000	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	340,791,215	-	(53,553,582)	352,540	27,399,876	-	314,990,049	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,484,767	-	(1,717,338)	-	-	145,616	2,913,045	
หุ้นกู้ระยะยาว	875,022,089	-	-	2,971,087	-	-	877,993,176	
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	136,862,371	-	-	-	-	136,862,371	
ดอกเบี้ยจ่ายค้างจ่าย	12,287,156	-	(85,686,653)	-	-	98,268,752	24,869,255	
รวม	1,731,853,453	146,021,395	(172,783,549)	3,323,627	1,582,699	-	98,414,368	1,808,411,993

งบการเงินเฉพาะกิจการ								หน่วย: บาท
ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสดรับ	กระแสเงินสดจ่าย	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด			ต้นทุน	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	ค่าตัดจำหน่าย	หนี้สิน	ทางการเงิน	ณ วันที่		
1 มกราคม	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	ค่าธรรมเนียม	ตามสัญญาเช่า		30 กันยายน		
2566			ในการกู้เงินรอตัดจ่าย			2566		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น								
จากสถาบันการเงิน	208,548,961	-	(7,138,463)	-	-	-	201,410,498	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	61,406,461	11,937,703	-	-	-	-	73,344,164	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	-	18,500,000	-	-	-	-	18,500,000	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	406,929,445	-	(49,915,166)	287,113	-	-	357,301,392	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	8,807,065	-	(4,424,653)	-	427,961	177,795	4,988,168	
หุ้นกู้ระยะยาว	446,403,897	431,700,000	-	(4,044,565)	-	-	874,059,332	
ดอกเบี้ยจ่ายค้างจ่าย	7,391,116	-	(64,509,642)	-	-	68,890,391	11,771,865	
รวม	1,139,486,945	462,137,703	(125,987,924)	(3,757,452)	427,961	69,068,186	1,541,375,419	

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	234,518,342	235,513,068	19,021,528	17,653,280
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(181,130,093)	(87,474,236)	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29 44,867,853	3,385,000	3,408,476	3,891,273
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	29 (3,385,000)	(3,385,000)	(525,000)	(525,000)
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	53,245,075	150,562,463	201,020	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(656,000)	(702,500)	-	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29 -	-	1,134,092	1,467,360
รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	12,576,357	47,313,732	921,700	23,934,798
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29 -	-	146,741,615	70,239,401
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการอื่น	-	202,592	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	44,720	44,720	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	5,572,493	5,029,578	1,133,957	1,539,798
เงินประกันผลงานโครงการ	1,572,850	-	-	-
เงินทรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29 -	-	94,379	47,700
เงินทรองจ่าย - กิจการอื่น	31,013,925	30,482,447	26,072,198	26,146,625
ลูกหนี้กรมสรรพากร - ภาษีมูลค่าเพิ่ม	84,897,614	89,866,226	-	-
	<u>283,138,136</u>	<u>470,838,090</u>	<u>198,203,965</u>	<u>144,395,235</u>

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	29,554,181	99,175,042	19,021,528	17,653,280
เกินกำหนดเวลาชำระหนี้				
ไม่เกิน 3 เดือน	5,153,340	10,402,008	-	-
เกินกว่า 3 แต่ไม่เกิน 6 เดือน	39,729,567	49,825,041	-	-
เกินกว่า 6 แต่ไม่เกิน 12 เดือน	34,145,236	65,123,105	-	-
เกิน 12 เดือน	125,936,018	10,987,872	-	-
	234,518,342	235,513,068	19,021,528	17,653,280
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(181,130,093)	(87,474,236)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	53,388,249	148,038,832	19,021,528	17,653,280

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลา 30 - 180 วัน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับลูกหนี้การค้าด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้าประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งค่าเผื่อขึ้นอยู่ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของลูกหนี้ และการวิเคราะห์ฐานะการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบันปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของลูกหนี้ กลุ่มบริษัทรับรู้อัตราค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ในอัตราร้อยละ 0.01 ถึงร้อยละ 100 และร้อยละ 2.24 ถึงร้อยละ 100 ตามลำดับ สำหรับลูกหนี้การค้าโดยคิดจากประสบการณ์ในอดีตซึ่งได้บ่งชี้ว่าลูกหนี้เหล่านี้จะไม่สามารถเรียกชำระได้ โดยบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 181.13 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดความเสี่ยงของลูกหนี้การค้าตามตารางการตั้งค่าเผื่อของกลุ่มบริษัท

งบการเงินรวม						
ลูกหนี้การค้า - จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ						
ณ วันที่ 30 กันยายน 2567	ไม่เกินกำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	เกินกว่า 3 แต่ไม่เกิน 6 เดือน	เกินกว่า 6 แต่ไม่เกิน 12 เดือน	เกิน 12 เดือน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.01%	30.80%	62.40%	84.39%	100.00%	
มูลค่ารวมตามบัญชี	29,554,181	5,153,340	39,729,567	34,145,236	125,936,018	234,518,342
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ	(1,453)	(1,587,298)	(24,789,546)	(28,815,779)	(125,936,018)	(181,130,094)
						<u>53,388,248</u>

งบการเงินรวม						
ลูกหนี้การค้า - จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ไม่เกินกำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	เกินกว่า 3 แต่ไม่เกิน 6 เดือน	เกินกว่า 6 แต่ไม่เกิน 12 เดือน	เกิน 12 เดือน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	2.24%	12.76%	37.67%	83.17%	100.00%	
มูลค่ารวมตามบัญชี	99,175,042	10,402,008	49,825,041	65,123,105	10,987,872	235,513,068
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ	(2,224,725)	(1,327,182)	(18,770,292)	(54,164,165)	(10,987,872)	(87,474,236)
						<u>148,038,832</u>

7. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
รายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บตามสัญญา -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	313,912,188	306,841,313	-
รายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บตามสัญญา - กิจการอื่น		1,365,574,869	1,322,344,818	-
รวมรายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บตามสัญญา		1,679,487,057	1,629,186,131	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า		(220,313,048)	-	-
		1,459,174,009	1,629,186,131	-
หัก รายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บตามสัญญา - หมุนเวียน		(1,435,174,009)	(1,453,240,347)	-
รายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บตามสัญญา - ไม่หมุนเวียน		24,000,000	175,945,784	-

ในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทได้พิจารณาแผนธุรกิจของส่วนงานผู้ขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง ซึ่งรวมถึงการพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของโครงการที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ส่งผลให้กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าจากรายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บจำนวน 220.31 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

8. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
วัตถุดิบ	12,635,682	16,392,097	4,050,248	3,966,910
อะไหล่และวัสดุเครื่องจักร	10,449,714	11,208,830	4,786,504	5,394,502
สินค้าสำเร็จรูป	-	4,703,117	-	-
	23,085,396	32,304,044	8,836,752	9,361,412
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้านี้คงเหลือ	-	(2,959,061)	-	-
	23,085,396	29,344,983	8,836,752	9,361,412

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	15,628,459	14,114,868	-	-
เงินมัดจำ	137,614	141,473	2,500	4,500
อื่น ๆ	5,334	-	961	-
	<u>15,771,407</u>	<u>14,256,341</u>	<u>3,461</u>	<u>4,500</u>

10. เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน

กลุ่มบริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

หน่วย : บาท

ชื่อบริษัท	ประเภทเงินฝาก	อัตราดอกเบี้ย		หลักประกัน	งบการเงินรวม	
		(ร้อยละต่อปี)			ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม			
		2567	2566		2567	2566
บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ⁽¹⁾	ฝากประจำ	1.150	1.150	วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	27,600,000
บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ฝากประจำ	1.200 - 1.300	1.300	วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	27,237,998	27,011,317
บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	ฝากประจำ	0.300	0.300	วงเงินเบิกเกินบัญชี	11,131	11,078
บริษัท โกลเวอร์ พินูโลก จำกัด ⁽¹⁾	ออมทรัพย์	0.600	0.600	วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	5,647,123	8,440,542
บริษัท โกลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด	ฝากประจำ	0.300	0.300	วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	2,151,516	22,043,560
บริษัท โกลเวอร์ พิจิตร จำกัด ⁽¹⁾	ออมทรัพย์	0.600	0.600	วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	11,500,000	11,850,138
บริษัท สยามเพเล็คทราเวอร์ จำกัด	ออมทรัพย์	0.550	0.550	วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	3,234,009	3,225,294
					49,781,777	100,181,929

⁽¹⁾ ในเดือนมิถุนายน 2567 บริษัทนำเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันไปชำระเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินบางส่วน โดยส่วนที่เหลือของเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทได้ขอขยายระยะเวลาการจ่ายชำระเงินตามที่ระบุไว้ในหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ (ดูหมายเหตุข้อ 20) โดยบริษัทได้จัดประเภทรายการดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 บริษัทได้ลงนามหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 27.40 ล้านบาท กับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยบริษัทขอยกได้ตกลงนำเงินที่ได้รับจากการขายไฟฟ้าในแต่ละเดือนมาตัดชำระหนี้ของบริษัทตามจำนวนที่ระบุไว้ในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าว

กลุ่มบริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันและมีข้อจำกัดในการเบิกใช้ โดยต้องสำรองเงินสดในบัญชี DSRA (Debt Service Reserve Account) ให้ครอบคลุมการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอีกสองถึงสามเดือนข้างหน้าให้กับสถาบันการเงินดังกล่าว เพื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขในการใช้วงเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่ง

11. เงินย่ำล่วงหน้าค่าเงินลงทุน

เงินย่ำล่วงหน้าค่าเงินลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ⁽¹⁾	29	237,487,670	237,487,670	237,487,670
บริษัทในประเทศไทย ⁽²⁾		180,000,000	180,000,000	180,000,000
บริษัทในต่างประเทศ		47,301	-	-
บุคคลอื่น ⁽³⁾		10,000,000	-	-
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า		(72,000,000)	(62,000,000)	-
		355,534,971	355,487,670	417,487,670

(1) เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อซื้อหุ้นของบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศออสเตรเลียตามราคาที่ตกลงกันและได้จ่ายชำระเงินมัดจำตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวน 10.50 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย (เทียบเท่า 237.49 ล้านบาท) (ดูหมายเหตุข้อ 29) โดยบริษัทต้องปฏิบัติตามข้อตกลงตามที่ระบุในสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าว ถ้าหากสัญญาสิ้นสุดลงไม่ว่าเหตุผลใดก็ตาม ผู้ขายต้องคืนเงินมัดจำให้กับบริษัทภายใน 45 วัน นับจากวันที่ยกเลิกสัญญา

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2567 มีมติอนุมัติยกเลิกการเข้าทำรายการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2567 บริษัทได้ทำหนังสือยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าว โดยผู้ขายได้แจ้งกำหนดการชำระคืนเงินย่ำล่วงหน้าค่าเงินลงทุนดังกล่าวภายในเดือนกันยายน 2567

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 7/2567 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทเรียกคืนเงินค้ำมัดจำจำนวน 10.5 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี นับแต่วันที่ 2 เมษายน 2567 จนถึงวันที่ได้รับชำระครบถ้วน โดยให้ดำเนินการออกหนังสือเรียกคืนภายใน 7 วันจากวันที่คณะกรรมการมีมติ และหากบริษัทไม่ได้รับชำระคืนครบถ้วนภายใน 60 วันจากวันที่ในหนังสือเรียกคืนเงินดังกล่าว ให้บริษัทดำเนินการทางกฎหมายกับผู้ขายต่อไป บริษัทได้พิจารณาถึงความเป็นไปได้ในการได้รับเงินคืนและได้บันทึกค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินย่ำล่วงหน้าค่าเงินลงทุนจำนวน 32.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

(2) ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2566 มีมติอนุมัติในเรื่องการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท โดยมีวัตถุประสงค์ให้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศไทย โดยเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2566 บริษัทลงนามสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 20 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดและได้จ่ายเงินมัดจำตามสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าวจำนวน 4.95 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (เทียบเท่า 180.00 ล้านบาท) เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2566 เพื่อเป็นหลักประกันให้ผู้ขายปฏิบัติตามภาระผูกพันภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทมีสิทธิยกเลิกการเข้าซื้อหุ้นดังกล่าว หากไม่ได้รับเงินเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้น ซึ่งบริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา โดยผู้ขายจะคืนเงินมัดจำดังกล่าวเต็มจำนวน

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2567 มีมติอนุมัติยกเลิกการเข้าทำรายการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว ซึ่งบริษัทอยู่ระหว่างการติดตามเรียกเงินมัดจำคืนและกำหนดแนวทางดำเนินการเพิ่มเติม โดยพิจารณาถึงความเป็นไปได้ในการรับเงินคืนและได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุนจำนวน 30.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

(3) เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการซื้อหุ้นของบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศไทย โดยตกลงชำระเงินล่วงหน้าค่าหุ้นให้แก่บุคคลหนึ่งจำนวน 10,000,000 บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2566 บริษัทย่อยได้รับหนังสือแจ้งยกเลิกการร่วมทุนจากบุคคลดังกล่าว โดยบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการเจรจาและดำเนินการทางกฎหมายเพื่อเรียกคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นจากบุคคลดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้พิจารณาถึงความเป็นไปได้ในการได้รับเงินคืนและได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุนทั้งจำนวน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งบันทึกโดยใช้วิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จดทะเบียนใน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนที่ชำระแล้ว		วิธีราคาทุน	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566
			ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัท โกลเวอร์ น่าน จำกัด	ถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น	ประเทศไทย	99.99	99.99	10,000,000	10,000,000	3,126,635	3,126,635
บริษัท โกลเวอร์ เชื้อเพลิงทดแทน จำกัด	ถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น	ประเทศไทย	99.99	99.99	10,000,000	10,000,000	13,832,645	13,832,645
บริษัท โกลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด	โรงงานแปรรูปขยะเพื่อผลิตและจำหน่ายเชื้อเพลิงขยะ	ประเทศไทย	99.99	99.99	400,000,000	400,000,000	392,453,401	392,453,401
บริษัท โกลเวอร์ พิจิตร จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ	ประเทศไทย	99.99	99.99	100,000,000	100,000,000	92,089,065	92,089,065
บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	จัดหาและจัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	ประเทศไทย	99.99	99.99	300,000,000	300,000,000	276,694,202	276,694,202
บริษัท โกลเวอร์ พินิจโลก จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	ประเทศไทย	99.99	99.99	90,000,000	90,000,000	109,299,567	109,299,567
บริษัท สยามเพลสท์ฟาวเวอร์ จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม	ประเทศไทย	99.99	99.99	100,000,000	100,000,000	190,142,264	190,142,264
CV GREEN ENERGY PTE. LTD.	ถือเงินลงทุนในบริษัทอื่น	ประเทศสิงคโปร์	100.00	100.00	2,489	2,489	2,489	2,489
					1,010,002,489	1,010,002,489	1,077,640,268	1,077,640,268
หัก ค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า					-	-	(283,516,325)	(173,222,626)
					1,010,002,489	1,010,002,489	794,123,943	904,417,642

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยหลายแห่งเป็นจำนวนเงิน 110.29 ล้านบาท และในปี 2566 บริษัทได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 173.22 ล้านบาท โดยจากการสอบทานมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว โดยเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด	1,575,095,169	1,585,906,997	363,135,668	379,513,943
<u>บวก</u> ซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด	5,070,821	108,327,637	716,820	16,450,349
<u>บวก</u> งานระหว่างก่อสร้าง	1,159,669	-	1,159,669	-
<u>บวก</u> ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(15,554,164)	4,995,953	-	-
<u>หัก</u> จำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(4,329,562)	-	(26,750)	-
<u>บวก/หัก</u> การเปลี่ยนแปลงประมาณการต้นทุนการรื้อถอน	(1,334,632)	11,786,696	-	-
<u>หัก</u> ค่าเสื่อมราคา	(90,088,757)	(79,078,996)	(28,839,416)	(26,726,211)
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่า	(4,503,800)	-	-	-
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	1,465,514,744	1,631,938,287	336,145,991	369,238,081

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทได้นำที่ดิน อาคาร เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 1,168.66 ล้านบาท และ 1,259.32 ล้านบาท ตามลำดับ มาใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว (ดูหมายเหตุข้อ 17 และข้อ 20)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้นำที่ดิน อาคาร เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 331.00 ล้านบาท และ 357.91 ล้านบาท ตามลำดับ มาใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว (ดูหมายเหตุข้อ 17 และข้อ 20)

14. สิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า

รายการเคลื่อนไหวของสิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ราคาตามบัญชีสุทธิยกมา	20,897,181	83,162,931
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่าย	(654,578)	(3,673,793)
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่า	(5,057,425)	-
ราคาตามบัญชีสุทธิยกไป	15,185,178	79,489,138

15. สิทธิในการใช้ที่ดิน

รายการเคลื่อนไหวของสิทธิในการใช้ที่ดินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ราคาตามบัญชีสุทธิยกมา	38,011,620	39,840,118
บวก/หัก ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,095,956)	428,884
หัก ค่าตัดจำหน่าย	(830,874)	(841,430)
ราคาตามบัญชีสุทธิยกไป	36,084,790	39,427,572

16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566
เงินย่ำล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	5.1	4,421,958	35,100	1,740,000
เงินมัดจำอื่น		1,573,427	1,775,020	-
เงินค้ำประกันสัญญาโครงการ ⁽¹⁾		70,724,888	70,724,888	-
เงินค้ำประกันสัญญาซื้อขายไฟฟ้า ⁽²⁾		9,000,000	9,000,000	-
เงินค้ำประกันอื่น		260,524	324,524	-
ค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกันรถดับบัญชี		201,250	2,181,791	-
		86,182,047	84,041,323	1,740,000

⁽¹⁾ เงินค้ำประกันสัญญาโครงการเป็นการวางหลักประกันภายหลังการส่งมอบงาน โดยจะได้รับเงินคืนเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาประกันผลงานตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

⁽²⁾ เงินค้ำประกันสัญญาซื้อขายไฟฟ้าเป็นการวางหลักประกันโดยจะได้รับเงินคืนเมื่อจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566
เงินเบิกเกินบัญชี	17.1	72,396,904	75,333,468	19,490,415
เงินกู้ยืมระยะสั้น	17.2	296,323,552	378,923,034	120,000,000
		368,720,456	454,256,502	139,490,415

17.1 กลุ่มบริษัทที่มีเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี		
บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ⁽¹⁾	7.575 - 7.859	5.850 - 7.575	19,490,415	24,504,606
บริษัท สเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด ⁽²⁾	7.559 - 8.020	7.559 - 8.020	25,017,378	23,887,365
บริษัท สเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด ⁽³⁾	7.559	7.559 - 7.850	14,986,102	14,970,796
บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด ⁽⁴⁾	7.550	7.550	1,934,896	1,666,822
บริษัท โคลเวอร์ พิชญ์โลก จำกัด ⁽⁵⁾	7.550	7.550	4,917,885	4,806,906
บริษัท สยามเพเล็คทราเวอร์ จำกัด ⁽⁶⁾	6.770	6.770	6,050,228	538,809
บริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด ⁽⁷⁾	-	5.850	-	4,958,164
			72,396,904	75,333,468

- (1) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ค้ำประกันโดยที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร ส่วนปรับปรุงอาคารและเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 13) เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 บริษัทได้ลงนามหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยเปลี่ยนเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินจำนวน 9.90 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 20)
- (2) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท สเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด ค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 13) และโดยกรรมการของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่
- (3) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท สเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด ค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และโดยบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด
- (4) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด ค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารทั้งหมดเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 13) สิทธิเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และโดยกรรมการของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยและค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่
- (5) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท โคลเวอร์ พิชญ์โลก จำกัด ค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) รวมถึงที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร ส่วนปรับปรุงอาคาร และเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 13) และโดยกรรมการของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่
- (6) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท สยามเพเล็คทราเวอร์ จำกัด ค้ำประกัน โดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) ที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร และเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 13) และโดยบริษัทใหญ่
- (7) วงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินของบริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด ค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และโดยบริษัทใหญ่ (ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 : ไม่มี)

17.2 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	งบการเงินรวม	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566
บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ⁽¹⁾	MLR - 1.0	120,000,000	128,000,000
บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ⁽²⁾	MLR - 1.0	-	45,000,000
บริษัท โกลเวอร์ พิชญ์โลก จำกัด ⁽³⁾	MLR - 1.0	9,000,000	15,000,000
บริษัท โกลเวอร์ พิจิตร จำกัด ⁽⁴⁾	MLR, MLR - 1.0	9,000,000	3,000,000
บริษัท สเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด ⁽⁵⁾	MMR/MLR - 0.5	58,323,552	67,923,034
บริษัท สเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด ⁽⁶⁾	MOR - 0.25, MOR - 0.5	100,000,000	100,000,000
บริษัท โกลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด ⁽⁷⁾	MMR	-	20,000,000
		<u>296,323,552</u>	<u>378,923,034</u>

(1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งมีกำหนดชำระคืนในเดือนธันวาคม 2567 ถึงเดือนมกราคม 2568 และเดือนมกราคม 2567 ถึงเดือนเมษายน 2567 ตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวค้ำประกันโดยที่ดินและเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 13)

(2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท โกลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งมีกำหนดชำระคืนในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 ถึงเดือนมีนาคม 2567 ตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และโดยกรรมการของบริษัทและผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท (ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 : ไม่มี)

ต่อมาเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 บริษัทได้ลงนามในหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยเปลี่ยนตั๋วสัญญาใช้เงินจากสถาบันการเงินจำนวน 17.50 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 20)

(3) ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท โกลเวอร์ พิชญ์โลก จำกัด มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งมีกำหนดชำระคืนในเดือนมกราคม 2568 และเดือนกุมภาพันธ์ 2567 ถึงเดือนมีนาคม 2567 และค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 13) และโดยกรรมการของบริษัทย่อยและบริษัทใหญ่

(4) ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท โกลเวอร์ พิจิตร จำกัด มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งมีกำหนดชำระคืนในเดือนพฤศจิกายน 2567 และเดือนมีนาคม 2567 ตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 13) และโดยกรรมการของบริษัทและบริษัทใหญ่

- (5) ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการทำตัวทรัสต์รีซิทกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 58.32 ล้านบาท และจำนวน 67.92 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีกำหนดชำระคืนภายใน 180 วันนับตั้งแต่วันที่ออกตัวทรัสต์รีซิท โดยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินดังกล่าวถูกค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และโดยบริษัทใหญ่ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง
- (6) ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งซึ่งมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนกันยายน 2567 จำนวน 70 ล้านบาท และจะถึงกำหนดชำระคืนในเดือนธันวาคม 2567 จำนวน 30 ล้านบาท และอยู่ระหว่างเจรจาระยะเวลาการชำระคืนตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งซึ่งมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนมีนาคม 2567 ถึงเดือนมิถุนายน 2567 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินดังกล่าวถูกค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และโดยบริษัทใหญ่ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง
- (7) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท โคลเวอร์รีไซเคิล จำกัด มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้แก่สถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งซึ่งมีกำหนดชำระคืนในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 ถึงเดือนมีนาคม 2567 โดยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินดังกล่าวถูกค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10) และโดยบริษัทใหญ่ (ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 : ไม่มี)

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2567	2566	2567	2566	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	21,207	21,207	140,284	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น		424,728,728	411,986,512	79,873,917	53,293,158
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร - กิจการอื่น	5.1	9,508,660	21,604,262	4,065,262	3,421,225
เงินทดรองรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	47,267,547	49,549,551	-	-
เงินทดรองรับ - กิจการอื่น		82,926	82,926	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	-	-	67,024	84,839
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น		40,366,719	31,395,713	17,738,446	15,625,029
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	-	-	699,096	212,398
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการอื่น		24,822,214	13,564,576	24,170,159	12,074,758
เงินประกันผลงาน		9,949,890	9,949,890	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		-	326,627	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการอื่น		38,621,048	65,585,354	9,064,002	4,049,255
เจ้าหนี้กรมสรรพากร		34,138,459	35,616,357	8,103,040	6,616,132
		629,507,398	639,682,975	143,921,230	95,376,794

19. **หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน**

หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
เงินรับล่วงหน้า - กิจการอื่น	2,803,738	2,803,738	-	-
	<u>2,803,738</u>	<u>2,803,738</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

20. **เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน**

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	702,445,878	872,124,107	340,696,590	407,204,359
เพิ่มขึ้น	27,399,876	-	27,399,876	-
จ่ายชำระคืนระหว่างปี	(124,011,489)	(160,759,613)	(53,456,413)	(66,507,769)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน				
จากการแปลงค่างบการเงิน	7,997,511	(8,918,616)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>613,831,776</u>	<u>702,445,878</u>	<u>314,640,053</u>	<u>340,696,590</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	613,831,776	702,445,878	314,640,053	340,696,590
หัก ค่าธรรมเนียมในการกู้เงินรอตัดจ่าย	<u>(490,864)</u>	<u>(1,708,894)</u>	<u>349,996</u>	<u>94,625</u>
มูลค่าปัจจุบันของเงินกู้ยืมระยะยาวจาก				
สถาบันการเงิน	613,340,912	700,736,984	314,990,049	340,791,215
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>(199,728,986)</u>	<u>(276,636,594)</u>	<u>(66,643,009)</u>	<u>(67,051,571)</u>
	<u>413,611,926</u>	<u>424,100,390</u>	<u>248,347,040</u>	<u>273,739,644</u>

เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 บริษัทได้ลงนามในหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 27.40 ล้านบาท กับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยการเปลี่ยนหนี้เงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 9.90 ล้านบาท และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 17.50 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 27.40 ล้านบาท โดยมีกำหนดชำระคืนตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2567 ถึงเดือนมิถุนายน 2569 และมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MLR ต่อปี นอกจากนี้ บริษัทย่อยสองแห่งได้ตกลงจะนำเงินที่ได้รับจากค่าขายไฟฟ้าในแต่ละเดือนไปชำระหนี้ของบริษัทตามจำนวนที่ระบุไว้ในสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 10 และ 17)

นอกจากนี้ บริษัทได้นำหลักประกันเพิ่มเติมเพื่อเป็นประกันการชำระหนี้ตามหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ธนาคาร ดังต่อไปนี้

1. ที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ในกรรมสิทธิ์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง
2. บริษัทย่อยแห่งหนึ่งค้ำประกัน
3. กรรมการของบริษัทค้ำประกัน
4. ประกันภัยชดเชย โฆษน์ให้ธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	การจ่ายเงินต้น และดอกเบี้ย	วันสิ้นสุดสัญญา	การค้ำประกัน/ หลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10 และข้อ 13)	หน่วย : บาท	
				งบการเงินรวม	
				ณ วันที่ 30 กันยายน 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
MLR	รายไตรมาส/ รายเดือน	15 มีนาคม 2569	ไม่มี	56,316,668	56,330,748
MLR ลบด้วยส่วนเพิ่ม	รายเดือน	26 มิถุนายน 2572	ที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้าง	231,273,505	284,460,467
MLR	รายเดือน	25 มิถุนายน 2569	อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องจักร สิทธิการเช่าที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง กรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย	27,399,876	-
MLR ลบด้วยส่วนเพิ่ม	รายเดือน	6 สิงหาคม 2571	เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน ที่ดิน อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร กรรมการของบริษัทและบริษัทใหญ่	100,769,566	120,100,803
MLR ลบด้วยส่วนเพิ่ม	รายเดือน	16 ตุลาคม 2569	เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร เครื่องจักร สิทธิการเช่าที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง กรรมการของบริษัทและบริษัทใหญ่	81,481,559	111,152,207
MLR ลบด้วยส่วนเพิ่ม	รายเดือน	12 กันยายน 2570	เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน ที่ดิน อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร และเครื่องจักรและบริษัทใหญ่	62,755,545	64,056,378
อัตราดอกเบี้ยคงที่และ อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	รายเดือน	8 พฤษภาคม 2568	สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร	53,344,193	64,636,381
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				613,340,912	700,736,984
				(199,728,986)	(276,636,594)
				413,611,926	424,100,390

กลุ่มบริษัทต้องดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ อัตราส่วนภาระหนี้สินกับสถาบันการเงิน
ต่อกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและ
สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการดำรงอัตราส่วนทางการเงินและการดำรงสัดส่วนผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมประจำปี ซึ่งระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้รับหนังสือยินยอมจากสถาบันการเงินในการผ่อนผันสำหรับการปฏิบัติตามเงื่อนไขดังกล่าวลงวันที่ 29 ธันวาคม 2566 โดยการผ่อนผันดังกล่าวไม่ได้ถือเป็นการผิดเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามงบการเงินประจำปี ซึ่งระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมได้ บริษัทย่อยจึงจัดประเภทรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน ต่อมาเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 บริษัทย่อยได้รับหนังสือยินยอมจากสถาบันการเงินในการผ่อนผันสำหรับการปฏิบัติตามเงื่อนไขดังกล่าวลงวันที่ 30 ธันวาคม 2566 โดยการผ่อนผันดังกล่าวไม่ได้ถือเป็นการผิดเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมจากบริษัทในประเทศไทยแห่งหนึ่ง ซึ่งค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทและมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ โดยเงินกู้ยืมจากบริษัทในประเทศไทยมีกำหนดชำระคืนในเดือนมกราคม 2567 และภายใน 7 วันหลังจากบริษัทได้รับเงินเพิ่มทุนจำนวน 2,560 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างเจรจากับผู้ให้กู้ในส่วนของวันที่ต้องชำระคืนเงินกู้ดังกล่าว เนื่องจากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 25) โดยบริษัทคาดว่าจะชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวภายในเดือนพฤศจิกายน 2567

22. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นในสกุลเงินเวียดนามดองจำนวน 8,000 ล้านเวียดนามดอง หรือเทียบเท่า 10.50 ล้านบาท และ 11.24 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่มีหลักประกันโดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.25 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายใน 1 ปี

23. หุ้นกู้ระยะยาว

บริษัทออกจำหน่ายหุ้นกู้ ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หุ้นกู้	จำนวนหุ้น	วันที่จำหน่าย	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
					ณ วันที่	ณ วันที่
					30 กันยายน	31 ธันวาคม
					2567	2566
CV251A	451,800	21 กรกฎาคม 2565	21 มกราคม 2568	6.25	451,800,000	451,800,000
CV257A	300,300	17 มกราคม 2566	17 กรกฎาคม 2568	6.90	300,300,000	300,300,000
CV25NA	131,400	11 พฤษภาคม 2566	11 พฤศจิกายน 2568	7.25	131,400,000	131,400,000
รวมหุ้นกู้					883,500,000	883,500,000
หัก ต้นทุนในการออกหุ้นกู้					(5,506,824)	(8,477,911)
รวม					877,993,176	875,022,089
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
CV251A	451,800	21 กรกฎาคม 2565	21 มกราคม 2568	6.25	(449,095,395)	-
CV257A	300,300	17 มกราคม 2566	17 กรกฎาคม 2568	6.90	(298,702,503)	-
รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					(747,797,898)	-
รวม					130,195,278	875,022,089

บริษัทมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติตาม รวมทั้งการรักษาสัดส่วนทางการเงินที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นกู้ระยะยาว

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดยกมาต้นงวด	875,022,089	446,403,897
เพิ่มขึ้น	-	431,700,000
ต้นทุนในการออกหุ้นกู้	2,971,087	(4,044,565)
ยอดคงเหลือปลายงวด	877,993,176	874,059,332

24. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2567 บริษัทได้ทำสัญญาการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (Subscription Agreement) กับ Advance Opportunities Fund VCC (“AOF VCC”) และ Advance Opportunities Fund 1 (“AO Fund 1”) มีมูลค่ารวมไม่เกิน 500 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี บริษัทต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตรา ร้อยละคงที่ของจำนวนหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกในแต่ละครั้ง รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นกู้แปลงสภาพตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพที่ให้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัท ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน (Senior Unsecured Convertible Debentures)
สกุลเงิน	บาท
จำนวนต้นเงินรวมของหุ้นกู้แปลงสภาพทั้งหมด	ไม่เกิน 500 ล้านบาท โดยแบ่ง ออกเป็น 3 ชุด ดังต่อไปนี้ (1) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 1 (Tranche 1) มีมูลค่าไม่เกิน 150 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 15 ชุดย่อย ชุดละ 10.00 ล้านบาท (2) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 2 (Tranche 2) มีมูลค่าไม่เกิน 150 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 15 ชุดย่อย ชุดละ 10.00 ล้านบาท (3) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 3 (Tranche 3) มีมูลค่าไม่เกิน 200 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 20 ชุดย่อย ชุดละ 10.00 ล้านบาท
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 2 ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาสนับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
อายุ	3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชุดแรก
การชำระคืนเงินต้น	ชำระงวดเดียวเมื่อครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยหุ้นกู้แปลงสภาพมีอายุ 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชุดแรก

สิทธิในการไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนวันครบกำหนด	ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพอาจมีสิทธิหรือไม่มีสิทธิขอให้บริษัทไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนด และหรือบริษัทอาจมีสิทธิหรือไม่มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนด ทั้งนี้การไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพให้เป็นไปตามข้อตกลงและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะออกในแต่ละคราว โดยปฏิบัติตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ ข้อบังคับหรือประกาศที่เกี่ยวข้องรวมถึงการขออนุญาตจากหน่วยงานราชการใดๆ ที่เกี่ยวข้อง
อัตราส่วนการแปลงสภาพ	จำนวนเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะใช้สิทธิหารด้วยราคาแปลงสภาพ
ราคาแปลงสภาพ	ราคาแปลงสภาพจะไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาด โดยราคาตลาด คำนวณจากราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ฯ ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 7 วันทำการติดต่อกัน แต่ไม่เกิน 15 วันทำการติดต่อกัน ก่อนวันกำหนดราคาเสนอขายที่ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพจะใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ (“ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพลอยตัว (Floating Conversion Price)”) ทั้งนี้ ราคาแปลงสภาพจะต้องไม่ต่ำกว่า 0.50 บาทต่อหุ้นหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน (“ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพขั้นต่ำ”)
ระยะเวลาการใช้สิทธิแปลงสภาพ	ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุดสามารถใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพได้ทุกวัน นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ จนถึงเวลาปิดทำการของวันทำการก่อนวันครบกำหนดอายุหุ้นกู้แปลงสภาพ 1 สัปดาห์
จำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรไว้ เพื่อรองรับการแปลงสภาพ	309,248,801 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 24.16 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัท

การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินกำหนดให้ ณ วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก
กิจการแยกประเภทเครื่องมือทางการเงินหรือองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินโดยพิจารณาตามเนื้อหา
เชิงเศรษฐกิจและค่านิยามหนี้สินทางการเงินและตราสารทุน

หากหุ้นกู้ไม่มีการแปลงสภาพ บริษัทจะไถ่ถอนคืนให้ในวันที่ 21 มีนาคม 2570 เท่ากับมูลค่าที่ตราไว้

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออก
ใหม่ของบริษัทให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ได้แก่ Advance Opportunities Fund (“AO
Fund”) และ Advance Opportunities Fund 1 (“AO Fund 1”) ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องของ
บริษัทจำนวนรวม 150 ล้านบาท

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 AO Fund และ AO Fund 1 ได้ใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้
แปลงสภาพ ดังนี้

วันที่ใช้สิทธิแปลงสภาพ	มูลค่าหุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ใช้สิทธิ (บาท)	จำนวนหุ้นสามัญที่ออก	วันที่จดทะเบียนกับ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
25 มีนาคม 2567	5,000,000	10,000,000	1 เมษายน 2567
2 เมษายน 2567	15,000,000	28,735,632	3 เมษายน 2567
17 เมษายน 2567	20,000,000	40,000,000	23 เมษายน 2567
3 พฤษภาคม 2567	10,000,000	20,000,000	7 พฤษภาคม 2567
7 พฤษภาคม 2567	10,000,000	24,154,589	15 พฤษภาคม 2567
23 พฤษภาคม 2567	5,000,000	14,619,883	31 พฤษภาคม 2567
14 มิถุนายน 2567	3,000,000	10,752,688	18 มิถุนายน 2567
19 มิถุนายน 2567	5,000,000	17,361,111	21 มิถุนายน 2567
19 มิถุนายน 2567	5,000,000	17,361,111	21 มิถุนายน 2567
21 มิถุนายน 2567	2,000,000	6,944,444	25 มิถุนายน 2567
25 มิถุนายน 2567	5,000,000	17,921,146	26 มิถุนายน 2567
3 กรกฎาคม 2567	5,000,000	18,518,518	5 กรกฎาคม 2567
9 กรกฎาคม 2567	10,000,000	39,682,538	10 กรกฎาคม 2567
15 กรกฎาคม 2567	5,000,000	19,841,269	16 กรกฎาคม 2567
29 สิงหาคม 2567	3,000,000	17,543,859	2 กันยายน 2567
รวม	108,000,000	303,436,788	

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 (สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 : ไม่มี) มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หุ้นกู้แปลงสภาพ	สิทธิในการเลือกแปลงสภาพ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	-	-
เงินสตรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	123,920,433	26,079,567
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	(13,137,629)	-
สุทธิ	110,782,804	26,079,567
ใช้สิทธิหุ้นกู้แปลงสภาพในระหว่างงวด	(84,870,553)	(16,882,726)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2567	25,912,251	9,196,841

25. ทุนเรือนหุ้น และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

25.1 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2566 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2566 มีมติอนุมัติในเรื่องการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 1,920 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 640 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 2,560 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3,840,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นในจำนวนไม่เกิน 2,560,000,000 หุ้น ในอัตราส่วนการจัดสรร 1 หุ้นสามัญเดิมต่อ 2 หุ้นสามัญเพิ่มทุน และเพื่อรองรับการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่จะออกและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่จองซื้อและได้รับการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนในจำนวนไม่เกิน 1,280,000,000 หุ้น ในอัตราจัดสรร 2 หุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 5 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ หุ้นที่เหลือจากการจัดสรรให้ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นจะเสนอขายให้บุคคลในวงจำกัด การเพิ่มทุนมีวัตถุประสงค์เพื่อซื้อหุ้นสามัญในบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศไทย ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ชำระหนี้เงินกู้ยืม และรองรับการต่อยอดธุรกิจของกลุ่มบริษัท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2566

ต่อมาเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 10/2566 มีมติอนุมัติยกเลิกการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ทางเศรษฐกิจอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ ในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้ทำการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน บริษัทจะทำการยกเลิกและคืนเงินการรับจองซื้อหุ้นดังกล่าว และบริษัทจะมีการกำหนดเงื่อนไขในการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนใหม่อีกครั้ง

ต่อมาเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 11/2566 มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้

- 1) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นครั้งใหม่ในราคา 0.50 บาทต่อหุ้น นอกจากนี้บริษัทได้ทำการปรับเปลี่ยนวงเงินการใช้เงินเพิ่มทุนในแต่ละวัตถุประสงค์เพื่อให้สอดคล้องกับการที่จะได้รับเงินเพิ่มทุนจำนวนลดลง
- 2) แก้ไขราคาการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1 (CV-W1) เป็น 0.50 บาทต่อหุ้น โดยผู้ถือหุ้นที่จะได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1 (CV-W1) จะต้องเป็นผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อในวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทในวันที่ 1 ธันวาคม 2566 และได้ทำการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนต่อบริษัทในระหว่างวันที่ 5 มกราคม ถึงวันที่ 19 มกราคม 2567 ในราคา 0.50 บาทต่อหุ้น
- 3) กำหนดวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทครั้งใหม่ในวันที่ 1 ธันวาคม 2566
- 4) กำหนดระยะเวลาการจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) ครั้งใหม่ ตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม ถึงวันที่ 19 มกราคม 2567 ทั้งนี้ มีผู้จองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 126,366,870 หุ้น รวมเป็นเงินที่ได้รับจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 63.18 ล้านบาท

ต่อมาบริษัทได้รับเงินจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 63.18 ล้านบาท เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2567 และได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วดังกล่าว เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2567

25.2 เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2567 ที่ประชุมกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2567 มีมติอนุมัติการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีรายละเอียด ดังนี้

โครงการ	อายุสัญญา (ปี)	วันที่ให้สิทธิ	วันที่หมดอายุ	จำนวนสิทธิ ที่ออก (หน่วย)	อัตราการใช้สิทธิ ต่อ 1 หน่วย	ราคาใช้สิทธิ (บาทต่อหุ้น)
ใบสำคัญแสดงสิทธิ						
CV-W1	5 ปี นับแต่วัน ออกใบสำคัญ แสดงสิทธิ	23 กุมภาพันธ์ 2567	22 กุมภาพันธ์ 2572	63,183,435 หน่วย	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญบริษัทได้ 1 หุ้น เว้นแต่กรณีมีการปรับ อัตราการใช้สิทธิตามเงื่อนไข การปรับสิทธิ	0.50 บาทต่อ 1 หุ้น สามัญเว้นแต่กรณีมี การปรับอัตราการใช้ สิทธิตามเงื่อนไขการ ปรับสิทธิ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ไม่มีการใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว

25.3 เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2567 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2567 มีมติอนุมัติ ดังต่อไปนี้

- 1) ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 1,825.22 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 2,560 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 734.78 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้
ออกจำหน่าย จำนวน 3,650,449,695 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งเป็นหุ้นสามัญ
ที่เหลือจากการจัดสรรไว้เพื่อออกเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights
Offering) และบุคคลในวงจำกัด (หากมีหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เหลือจาก Right Offering ตามมติที่
ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2566 ประชุมเมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2566 จำนวน 2,433,633,130
หุ้น และรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1
(CV-W1) ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2566 ซึ่งไม่ได้เสนอขาย จำนวน
1,216,816,565 หุ้น ทั้งนี้ บริษัทยังคงเหลือหุ้นสามัญจำนวน 63,183,435 หุ้น เพื่อสำรองไว้
สำหรับรองรับการใช้สิทธิ CV-W1 ที่ออกเสนอขายตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น
ครั้งที่ 1/2566 ต่อไป บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่
4 มีนาคม 2567
- 2) เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 154.62 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 734.78
ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 889.40 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน
ไม่เกิน 309,248,801 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพ
ของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง บริษัทได้จดทะเบียน
เพิ่มทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2567

25.4 ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพได้ใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทรวมจำนวน 303,436,788 หุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 24) มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นจำนวนทุนชำระแล้วเท่ากับ 151,718,394 บาท

26. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	2567	2566
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	-	-	76,038	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	431,010	-	7,362	-
อื่น ๆ	4,687,020	1,282,067	3,829,031	222
	5,118,030	1,282,067	3,912,431	222

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	2567	2566
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	-	1,129,784	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	452,457	-	7,362	-
อื่น ๆ	9,307,245	4,557,015	3,856,253	1,291,744
	9,759,702	5,686,799	3,863,615	1,291,744

27. เครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยของกลุ่มบริษัทกำหนดให้มีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกัน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วัตถุประสงค์ของการวัดมูลค่าและ/หรือการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมกำหนดโดยวิธีต่อไปนี้โดยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสมมติฐานในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมได้เปิดเผยในหมายเหตุที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

วิธีการที่บริษัทและบริษัทย่อยใช้ในการประมาณมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม มีดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นซึ่งวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น หนี้สินที่เกิด
จากสัญญา - หมุนเวียน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น เงินกู้ยืมระยะ
สั้นจากบุคคลอื่น และหนี้สินหมุนเวียนอื่นซึ่งวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายมีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับ
มูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

มูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวและหนี้สินตามสัญญาเช่าซึ่ง
วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่คำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสด
ในอนาคตตลอดอายุสัญญาที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่สามารถ
เทียบเคียงกัน ณ วันที่ซื้อขายสุดท้าย ณ วันที่วัดมูลค่า

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้ระยะยาวคำนวณจากราคาปิดครั้งล่าสุดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยในวันที่
ซื้อขายล่าสุด ณ วันที่วัดมูลค่า

ตารางต่อไปนี้แสดงการวิเคราะห์เงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัวและหุ้นกู้ระยะยาวที่
ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมตามลำดับของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่
31 ธันวาคม 2566 โดยมีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี

	หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2567		ณ วันที่ 30 กันยายน 2567		
	มูลค่า	มูลค่า	มูลค่า	มูลค่า	ลำดับชั้น
	ตามบัญชี	ยุติธรรม	ตามบัญชี	ยุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัว	55,943,972	46,177,674	-	-	ลำดับ 3
หุ้นกู้ระยะยาว	883,500,000	881,162,223	883,500,000	881,162,223	ลำดับ 2

28. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการนำกำไร (ขาดทุน) ของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทหารด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญโดยสมมติว่าได้มีการเปลี่ยนแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ขาดทุนสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		ขาดทุนต่อหุ้น	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2567	2566	2567	2566	2567	2566
	(บาท)	(บาท)	(หุ้น)	(หุ้น)	(บาท)	(บาท)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(165,891,022)	(63,611,434)	1,418,384,570	1,280,000,000	(0.12)	(0.05)
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นกู้แปลงสภาพ	231,519	-	123,631,349	-		
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	26,830,301	-		
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด						
ขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากหุ้นกู้แปลงสภาพ	(165,659,503)	(63,611,434)	1,568,846,220	1,280,000,000	(0.11)	-

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		(ขาดทุน) กำไร ต่อหุ้น	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
	(บาท)	(บาท)	(หุ้น)	(หุ้น)	(บาท)	(บาท)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
(ขาดทุน) กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(72,486,521)	4,747,009	1,418,384,570	1,280,000,000	(0.05)	0.00
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นกู้แปลงสภาพ	231,519	-	123,631,349	-		
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	26,830,301	-		
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นปรับลด						
(ขาดทุน) กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากหุ้นกู้แปลงสภาพ	(72,255,002)	4,747,009	1,568,846,220	1,280,000,000	(0.05)	-

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		(ขาดทุน) กำไร ต่อหุ้น	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
	(บาท)	(บาท)	(หุ้น)	(หุ้น)	(บาท)	(บาท)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
(ขาดทุน) กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(201,688,916)	22,384,628	1,525,682,547	1,280,000,000	(0.13)	0.02
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นกู้แปลงสภาพ	578,754	-	123,631,349	-		
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	26,830,301	-		
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นปรับลด						
(ขาดทุน) กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากหุ้นกู้แปลงสภาพ	(201,110,162)	22,384,628	1,676,144,197	1,280,000,000	(0.12)	-

29. รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่ควบคุมบริษัทหรือถูกควบคุมโดยบริษัท หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทไม่ว่าจะโดยทอดเดียวหรือหลายทอดทั้งทางตรงและทางอ้อม บริษัทยังหมายรวมถึงบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยและบริษัทย่อยลำดับถัดไป กิจการและบุคคลดังกล่าวเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิออกเสียงของบริษัท ซึ่งทำให้ผู้เป็นเจ้าของดังกล่าวมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญ รวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัท และสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่สำคัญเปิดเผยในหมายเหตุข้อ 12

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการ / บุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์
บริษัท โคลเวอร์ ฟินูโลก จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ น่าน จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ เซ้อเพลิ่งทดแทน จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ศบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท สยามเพเล็คทาวเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
CV GREEN ENERGY PTE. LTD.	บริษัทย่อยและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ศบง เอ็นจิเนียริง จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ศบง ออสเตเลีย จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ โอเปอเรชั่น เซอร์วิส จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ กรีน 2 จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ กรีน 3 จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ซีวี กรีน ลำปาง จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ไบโอคาร์บอน คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ซีวี กรีน เนินปอ จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ซีวี กรีน ศรีบุญเรือง จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ กรีน 8 จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โคลเวอร์ กรีน 9 จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท แอลบี โมดูลา คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อมและมีกรรมการร่วมกัน
DKC Energy Joint Stock Company	บริษัทย่อยทางอ้อม
Fernview Environmental Pty Ltd.	มีกรรมการร่วมกัน
Vientiane Waste Management Co., Ltd.	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็มแปด โฮลดิ้ง จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
M8 Sustainable Ltd.	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท สกายมายด์ (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัทเป็นสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับกรรมการของกลุ่มบริษัท

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขายไฟฟ้า	ราคาที่ตกลงกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	ราคาที่ตกลงกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายได้จากการให้บริการ	ต้นทุนบวกด้วยส่วนเพิ่ม
รายได้ดอกเบี้ยต้นทุนทางการเงิน	อัตราที่ตกลงกันโดยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยจากต้นทุนการกู้ยืม
ซื้อวัตถุดิบและค่าใช้จ่ายในการจัดหาเชื้อเพลิง	ราคาที่ตกลงกัน
ค่าบริการจ่าย	ต้นทุนบวกด้วยส่วนเพิ่มตามที่ตกลงกัน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังนี้

ประเภทรายการ/ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 6)				
บริษัทย่อย	-	-	2,883,476	3,366,273
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	44,867,853	3,385,000	525,000	525,000
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,385,000)	(3,385,000)	(525,000)	(525,000)
	<u>41,482,853</u>	<u>-</u>	<u>2,883,476</u>	<u>3,366,273</u>
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 6)				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,134,092</u>	<u>1,467,360</u>
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 6)				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>146,741,615</u>	<u>70,239,401</u>
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 6)				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>94,379</u>	<u>47,700</u>
รายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บตามสัญญา - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 7)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>313,912,188</u>	<u>306,841,313</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,756,805,405</u>	<u>1,609,163,432</u>
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าเงินลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 11)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>237,487,670</u>	<u>237,487,670</u>	<u>237,487,670</u>	<u>237,487,670</u>
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	140,284	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>21,207</u>	<u>21,207</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>21,207</u>	<u>21,207</u>	<u>140,284</u>	<u>-</u>

ประเภทรายการ/ความสัมพันธ์	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
เงินทอกรรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(ดูหมายเหตุข้อ 18)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	47,267,547	49,549,551	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(ดูหมายเหตุข้อ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	67,024	84,839
คอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(ดูหมายเหตุข้อ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	699,096	212,398
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	104,293,682	95,134,658

รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และ 2566 มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการ				
วิศวกรรมก่อสร้าง				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,014,835	28,506	-	-
รายได้จากการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	3,582,254	6,497,207
รายได้คอกเบี้ย				
บริษัทย่อย	-	-	31,248,462	34,391,117
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	1,851,398	1,001,856

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	2567	2566
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น	4,466,681	7,123,395	3,481,035	4,873,749
ผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	305,527	361,674	244,127	297,274
	<u>4,772,208</u>	<u>7,485,069</u>	<u>3,725,162</u>	<u>5,171,023</u>
ค่าตอบแทนกรรมการ	<u>490,000</u>	<u>965,000</u>	<u>490,000</u>	<u>965,000</u>

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการ				
วิศวกรรมก่อสร้าง				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>22,855,409</u>	<u>18,559,812</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
รายได้จากการให้บริการ				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>12,068,824</u>	<u>21,606,605</u>
รายได้ดอกเบี้ย				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>90,843,149</u>	<u>94,969,324</u>
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>5,207,567</u>	<u>2,450,891</u>
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น	14,183,678	23,751,767	10,882,740	16,727,940
ผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	<u>916,579</u>	<u>1,085,022</u>	<u>732,382</u>	<u>891,823</u>
	<u>15,100,257</u>	<u>24,836,789</u>	<u>11,615,122</u>	<u>17,619,763</u>
ค่าตอบแทนกรรมการ	1,965,000	3,710,000	1,965,000	3,710,000

30. ส่วนงานดำเนินงานและการจําแนกรายได้

กลุ่มบริษัทได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจําแนกตามส่วนงาน โดยแสดงส่วนงานดำเนินงานตามมุมมองผู้บริหาร โดยพิจารณาจากการบริหารจัดการ โครงสร้างการบริหารและการรายงานภายในของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน กลุ่มบริษัทมีส่วนงานตามธุรกิจ 3 กลุ่ม คือ ธุรกิจผู้ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ธุรกิจผู้ขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง และธุรกิจขายสินค้าและอื่น ๆ

ส่วนงานตามภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจในส่วนงานภูมิศาสตร์ 3 แห่ง คือ ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย และประเทศเวียดนาม

ส่วนงานตามธุรกิจ

กลุ่มบริษัทเสนอข้อมูลจําแนกตามส่วนงาน โดยแบ่งตามส่วนงานธุรกิจที่สำคัญ ดังนี้

- | | |
|--------------|---|
| ส่วนงานที่ 1 | คือ ธุรกิจผู้ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า |
| ส่วนงานที่ 2 | คือ ธุรกิจผู้ขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง |
| ส่วนงานที่ 3 | คือ ธุรกิจขายสินค้าและอื่น ๆ |

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						หน่วย : บาท	
	ส่วนงานที่ 1		ส่วนงานที่ 2		ส่วนงานที่ 3		รวม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ								
รายได้จากการขายไฟฟ้า	72,647,887	156,436,570	-	-	-	-	72,647,887	156,436,570
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการ								
วิศวกรรมก่อสร้าง	-	-	37,225,418	126,614,988	-	-	37,225,418	126,614,988
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	-	-	229,547	42,668,309	229,547	42,668,309
รายได้จากการให้บริการ	-	-	675,243	-	-	-	675,243	-
ต้นทุนขายไฟฟ้า	(65,748,767)	(124,057,193)	-	-	-	-	(65,748,767)	(124,057,193)
ต้นทุนขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	-	-	(33,730,591)	(126,494,846)	-	-	(33,730,591)	(126,494,846)
ต้นทุนขายสินค้า	-	-	-	-	(12,885,247)	(74,827,523)	(12,885,247)	(74,827,523)
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	(390,793)	-	-	-	(390,793)	-
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	6,899,120	32,379,377	3,779,277	120,142	(12,655,700)	(32,159,214)	(1,977,303)	340,305
รายได้ดอกเบี้ย							21,350	130,877
รายได้อื่น							5,118,030	1,282,067
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย							(36,274)	(3,062,048)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(44,972,046)	(21,080,101)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน							(17,951,033)	(2,197,180)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า							(62,000,000)	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น							(13,517,035)	(13,398,720)
ต้นทุนทางการเงิน							(36,828,776)	(34,707,090)
ขาดทุนก่อนรายได้ภาษีเงินได้							(172,143,087)	(72,691,890)
รายได้ภาษีเงินได้							2,923,793	3,442,352
ขาดทุนสำหรับงวด							(169,219,294)	(69,249,538)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น							(12,832,979)	(1,108,125)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด							(182,052,273)	(70,357,663)

หน่วย : บาท

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ส่วนงานที่ 1		ส่วนงานที่ 2		ส่วนงานที่ 3		รวม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ								
รายได้จากการขายไฟฟ้า	337,620,027	435,108,866	-	-	-	-	337,620,027	435,108,866
รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการ								
วิศวกรรมก่อสร้าง	-	-	92,923,059	390,571,249	-	-	92,923,059	390,571,249
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	-	-	2,355,664	44,583,083	2,355,664	44,583,083
รายได้จากการให้บริการ	-	-	808,103	-	-	-	808,103	-
ต้นทุนขายไฟฟ้า	(271,160,257)	(346,633,555)	-	-	-	-	(271,160,257)	(346,633,555)
ต้นทุนขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง	-	-	(78,466,199)	(355,979,114)	-	-	(78,466,199)	(355,979,114)
ต้นทุนขายสินค้า	-	-	-	-	(29,122,716)	(79,394,849)	(29,122,716)	(79,394,849)
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	(474,913)	-	-	-	(474,913)	-
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	66,459,770	88,475,311	14,790,050	34,592,135	(26,767,052)	(34,811,766)	54,482,768	88,255,680
รายได้ดอกเบี้ย							530,320	495,822
รายได้อื่น							9,759,702	5,686,799
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย							(114,179)	(3,198,379)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(136,888,941)	(155,187,661)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน							(10,030,943)	(4,042,194)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า							(305,674,953)	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น							(93,655,857)	(15,244,744)
ต้นทุนทางการเงิน							(128,023,844)	(98,368,412)
ขาดทุนก่อนรายได้ภาษีเงินได้							(609,615,927)	(181,603,089)
รายได้ภาษีเงินได้							1,351,748	1,977,412
ขาดทุนสำหรับงวด							(608,264,179)	(179,625,677)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น							(6,856,076)	3,084,194
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด							(615,120,255)	(176,541,483)

สินทรัพย์และหนี้สินที่สำคัญ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังนี้

	ส่วนงานที่ 1		ส่วนงานที่ 2		ส่วนงานที่ 3		รวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
งบแสดงฐานะการเงิน								
สินทรัพย์ของส่วนงาน	4,218,365,434	4,298,216,243	2,917,597,331	3,200,809,938	1,070,841,696	1,124,714,334	8,206,804,461	8,623,740,515
รายการระหว่างกัน							(4,372,181,586)	(4,182,498,921)
							<u>3,834,622,875</u>	<u>4,441,241,594</u>
หนี้สินของส่วนงาน	2,278,858,641	2,313,481,694	3,172,277,862	2,998,023,638	690,334,673	663,328,078	6,141,471,176	5,974,833,410
รายการระหว่างกัน							(3,283,942,982)	(2,961,470,038)
							<u>2,857,528,194</u>	<u>3,013,363,372</u>

หน่วย : บาท

รายได้จากส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2567	2566	2567	2566
รายได้จากส่วนงาน				
ประเทศไทย	114,709,702	323,623,763	417,637,727	813,710,999
ประเทศออสเตรเลีย	1,014,835	28,504	22,855,409	18,559,811
ประเทศเวียดนาม	192,938	3,480,544	3,503,739	44,175,009
รวม	<u>115,917,475</u>	<u>327,132,811</u>	<u>443,996,875</u>	<u>876,445,819</u>

การจำแนกรายได้

กลุ่มบริษัทจำแนกรายได้จากการขายไฟฟ้า รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการวิศวกรรมก่อสร้าง รายได้จากการขายสินค้า รายได้จากการให้บริการ รายได้คอกเบี้ยและรายได้อื่น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง และตลอดช่วงเวลา ซึ่งสอดคล้องกับการเปิดเผยข้อมูลรายได้แยกตามส่วนงานที่รายงานภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2567	2566	2567	2566
ช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้				
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง				
รายได้จากการขายไฟฟ้า	72,647,887	156,436,570	337,620,027	435,108,866
รายได้จากการขายสินค้า	229,547	42,668,309	2,355,664	44,583,083
รายได้จากการให้บริการ	675,243	-	808,103	-
รายได้คอกเบี้ยและรายได้อื่น	<u>5,139,380</u>	<u>1,412,944</u>	<u>10,290,022</u>	<u>6,182,621</u>
รวม	<u>78,692,057</u>	<u>200,517,823</u>	<u>351,073,816</u>	<u>485,874,570</u>

ตลอดช่วงเวลา

รายได้จากการขายเครื่องจักรและให้บริการ				
วิศวกรรมก่อสร้าง	<u>37,225,418</u>	<u>126,614,988</u>	<u>92,923,059</u>	<u>390,571,249</u>
รวม	<u>37,225,418</u>	<u>126,614,988</u>	<u>92,923,059</u>	<u>390,571,249</u>

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย และ 2 ราย เป็นจำนวนรวมร้อยละ 93.78 และร้อยละ 71.61 ตามลำดับ จากยอดรายได้รวมของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย และ 2 ราย เป็นจำนวนรวมร้อยละ 91.32 และร้อยละ 71.77 ตามลำดับ จากยอดรายได้รวมของกลุ่มบริษัท

31. คดีฟ้องร้อง

31.1 เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2565 บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยในคดีแพ่ง ซึ่งโจทก์ได้เรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 32.18 ล้านบาท ต่อมาในเดือนธันวาคม 2566 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษายกฟ้องคดีดังกล่าว ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลอุทธรณ์

31.2 ในระหว่างปี 2566 บริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด ยื่นฟ้องบริษัทในประเทศไทยแห่งหนึ่ง เนื่องจากบริษัทดังกล่าวกระทำความผิดสัญญา ซึ่งจำเลยได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดีและฟ้องแย้ง ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2567 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษายกฟ้องแย้งจำเลย ปัจจุบันอยู่ระหว่างจำเลยยื่นคำขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ต่อศาล โดยมีทุนทรัพย์ 5.79 ล้านบาท นอกจากนี้จำเลยยื่นฟ้องบริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ในเรื่องดังกล่าว โดยมีทุนทรัพย์ 0.81 ล้านบาท ปัจจุบันศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้จำเลยชำระเงินดังกล่าว ซึ่งบริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ได้ยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ต่อศาล ซึ่งอยู่ระหว่างการยื่นอุทธรณ์ และจำเลยได้ยื่นฟ้องบริษัท โคลเวอร์ พิชญ์โลก จำกัด โดยมีทุนทรัพย์ 1.63 ล้านบาท ปัจจุบันศาลอนุญาตให้พิจารณาคดีใหม่และได้มีการสืบพยานเสร็จสิ้นแล้ว ซึ่งอยู่ระหว่างรอศาลมีคำพิพากษา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่า กลุ่มบริษัทยังไม่มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น

31.3 ในระหว่างปี 2566 บริษัท สเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัท สเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด ร่วมกันยื่นฟ้องบริษัทในประเทศไทยแห่งหนึ่ง เนื่องจากบริษัทดังกล่าวกระทำความผิดสัญญา ต่อมาจำเลยได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดี และฟ้องแย้งต่อศาลในเดือนมกราคม 2567 เป็นจำนวนเงินรวม 70.00 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างนัดสืบพยาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยพิจารณาแล้วว่าบริษัทย่อยดังกล่าวยังไม่มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น

32. ภาระผูกพันและสัญญาที่สำคัญ

32.1 สัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ ซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำเกี่ยวกับเครื่องใช้สำนักงานมีดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
ภายใน 1 ปี	586,400	650,382	8,400	32,406
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	322,800	638,700	8,400	-
	<u>909,200</u>	<u>1,289,082</u>	<u>16,800</u>	<u>32,406</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ ซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 0.52 ล้านบาท และ 0.28 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทบันทึกค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ ซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการจำนวน 0.03 ล้านบาท และ 0.07 ล้านบาท ตามลำดับ

32.2 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารหลายแห่งในนามของกลุ่มบริษัทซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางการปฏิบัติบางประการตามธุรกิจปกติ ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2567	2566
บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)	1.24	1.24
บริษัท โคลเวอร์ พินิจโลก จำกัด	0.80	0.80
บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	143.23	154.73
บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด	49.48	49.48
บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด	0.85	0.85
บริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด	1.91	1.91
บริษัท สยามเพลสท์ทาวเวอร์ จำกัด	4.12	16.62
	<u>201.63</u>	<u>225.63</u>

32.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีวงเงินจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ประกอบไปด้วยวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินสำหรับตัวสัญญาใช้เงิน วงเงินหนังสือค้ำประกัน และวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ รวมทั้งสิ้นจำนวน 43.02 ล้านบาท และ 169.23 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีวงเงินจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ประกอบด้วยวงเงินเบิกเกินบัญชี และวงเงินหนังสือค้ำประกัน รวมทั้งสิ้นจำนวน 2.77 ล้านบาท และ 14.76 ล้านบาท ตามลำดับ

32.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทย่อยหลายแห่งมีวงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ยังไม่ได้เบิกใช้กับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 200.00 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวมีการค้ำประกันโดยที่ดินและอาคาร และบริษัทใหญ่ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและกรรมการบริษัท

32.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาว่าจ้างบริการบำรุงรักษาเครื่องจักรกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าตอบแทนให้แก่บริษัทดังกล่าวโดยคำนวณจากค่าบริการในอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 20 ปี นับตั้งแต่วันที่ในสัญญา

32.6 สัญญาที่สำคัญ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสัญญาที่สำคัญประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	คู่สัญญา	ระยะเวลาของสัญญา	รายละเอียดของสัญญา
บริษัท โคลเวอร์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”)	มีอายุ 5 ปี นับจากวันที่ 10 กรกฎาคม 2559 และต่ออายุครั้งละ 5 ปี โดยอัตโนมัติ และให้มีผลบังคับใช้จนกว่าจะมีการยุติสัญญาตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ต่อมาเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2558 มีข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมยกเลิกเงื่อนไขดังกล่าว โดยให้มีผลบังคับใช้จนกว่าครบกำหนดอายุโครงการตามระยะเวลาสนับสนุน Feed-in Tariff ซึ่งมีระยะเวลา 20 ปี และจนกว่าจะมีการยุติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Feed-in Tariff พิเศษสำหรับโครงการกลุ่มเชื้อเพลิงชีวภาพระยะเวลา 8 ปีแรก นับจากวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับโรงไฟฟ้าอำเภอเมืองแพร่ จังหวัดแพร่ ภายใต้ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากโดยมีขนาดกำลังการผลิต 8.0 เมกะวัตต์

ชื่อบริษัท	คู่สัญญา	ระยะเวลาของสัญญา	รายละเอียดของสัญญา
บริษัท โคลเวอร์ พินูโลก จำกัด	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”)	มีอายุ 5 ปี นับจากวันที่ 29 ธันวาคม 2557 และต่ออายุครั้งละ 5 ปี โดยอัตโนมัติ และให้มีผลบังคับใช้จนกว่าจะมีการยุติสัญญาตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ต่อมาเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2558 มีข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมยกเลิกเงื่อนไขดังกล่าว โดยให้มีผลบังคับใช้จนกว่าครบกำหนดอายุโครงการตามระยะเวลาสนับสนุน Feed-in Tariff ซึ่งมีระยะเวลา 20 ปี และจนกว่าจะมีการยุติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Feed-in Tariff พิเศษสำหรับโครงการกลุ่มเชื้อเพลิงชีวภาพระยะเวลา 8 ปีแรก นับจากวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับโรงไฟฟ้าอำเภอพรหมพิราม จังหวัดพินูโลก ภายใต้ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากโดยมีขนาดกำลังการผลิต 4.5 เมกะวัตต์
บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”)	มีอายุ 19 ปี 2 เดือน นับจากวันที่เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ โดยเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2563 และให้มีผลบังคับใช้จนกว่าจะมีการยุติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Feed-in Tariff พิเศษสำหรับโครงการกลุ่มเชื้อเพลิงชีวภาพระยะเวลา 8 ปีแรก นับจากวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับโรงไฟฟ้าอำเภอวาริชภูมิ จังหวัดพิจิตรภายใต้ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมาก โดยมีขนาดกำลังการผลิต 1.88 เมกะวัตต์
บริษัท สยามเพเล็คทราวเวอร์ จำกัด	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”)	มีอายุ 5 ปี และต่อเนื่องครั้งละ 5 ปี โดยอัตโนมัติ นับจากวันที่เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ โดยเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2563 และให้มีผลบังคับใช้จนกว่าจะมีการยุติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Adder	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับโรงไฟฟ้าอำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรีภายใต้ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมาก โดยมีขนาดกำลังการผลิต 6.8 เมกะวัตต์
บริษัท ซีวี กรีน ลำปาง จำกัด	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”)	มีระยะเวลา 20 ปี และจนกว่าจะมีการยุติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Feed-in Tariff	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับโรงไฟฟ้าอำเภอเกาะคา จังหวัดลำปาง ภายใต้ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากโดยมีขนาดกำลังการผลิต 6.0 เมกะวัตต์
บริษัท ซีวี กรีน เนินปอ จำกัด	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”)	มีระยะเวลา 20 ปี และจนกว่าจะมีการยุติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Feed-in Tariff	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับโรงไฟฟ้าอำเภอสามง่าม จังหวัดพิจิตร ภายใต้ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากโดยมีขนาดกำลังการผลิต 6.0 เมกะวัตต์

ชื่อบริษัท	คู่สัญญา	ระยะเวลาของสัญญา	รายละเอียดของสัญญา
บริษัท ซีวี กรีน ศรีบุญเรือง จำกัด	การไฟฟ้าส่วน ภูมิภาค ("กฟภ.")	มีระยะเวลา 20 ปี และจนกว่าจะมีการยุติตาม เงื่อนไขที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ได้รับ อัตราซื้อไฟฟ้าในรูปแบบ Feed-in Tariff	สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับ โรงไฟฟ้าอำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู ภายใต้ ระเบียบการรับซื้อไฟฟ้าจาก ผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากโดย มีขนาดกำลังการผลิต 6.0 เมกะ วัตต์
บริษัท ศเบง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทใน ประเทศไทย	21 มีนาคม 2565 ถึง 28 พฤษภาคม 2568	สัญญาจ้างเหมาก่อสร้าง งาน โครงสร้าง งานสถาปัตยกรรม งานระบบไฟฟ้าสื่อสาร งาน ลิฟท์โดยสารสุขาภิบาลและ ดับเพลิง ระบบปรับอากาศ ระบายอากาศ และงานครุภัณฑ์
บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	บริษัทใน ประเทศไทย	21 มีนาคม 2565 ถึง 28 พฤษภาคม 2568	สัญญาจ้างเหมาก่อสร้างงาน โครงสร้าง งานสถาปัตยกรรม งานระบบไฟฟ้าสื่อสาร งาน ลิฟท์โดยสารสุขาภิบาลและ ดับเพลิง ระบบปรับอากาศ ระบายอากาศ และงานครุภัณฑ์
บริษัท โคลเวอร์ พิจิตร จำกัด	การนิคม อุตสาหกรรมแห่ง ประเทศไทย สำนักงานนิคม อุตสาหกรรม ภาคเหนือ ตอนล่าง	24 กรกฎาคม 2560 ถึง 20 กันยายน 2577	สัญญาเช่าที่ดินเพื่อการ อุตสาหกรรม เพื่อประกอบ กิจการโรงงานผลิตกระแสไฟฟ้า จากขยะอุตสาหกรรมที่มีการ แปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์และไม่ เข้าข่ายสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ ใช้แล้ว
บริษัท โคลเวอร์ รีไซเคิล จำกัด	การนิคม อุตสาหกรรมแห่ง ประเทศไทย สำนักงานนิคม อุตสาหกรรม ภาคเหนือ ตอนล่าง	24 กรกฎาคม 2560 ถึง 20 กันยายน 2577	สัญญาเช่าที่ดินเพื่อการ อุตสาหกรรม เพื่อประกอบ กิจการนำขยะอุตสาหกรรมที่ ไม่มีอันตรายผ่านการคัดแยก แล้วทำเป็นเชื้อเพลิงรูปแบบ (Refuse Derived Fuel) และ ผลิตเม็ดพลาสติก
บริษัท สยามเพลสท์ พาวเวอร์ จำกัด	บริษัทในประเทศไทย แห่งหนึ่ง	21 ธันวาคม 2553 ถึง 31 ธันวาคม 2573	สัญญาซื้อขายก๊าซ เพื่อใช้ใน กระบวนการผลิตกระแสไฟฟ้า
DKC Energy Joint Stock Company	C.P. VIETNAM CORPORATION	41 ปี นับจากวันที่ 8 พฤษภาคม 2562	สัญญาเช่าที่ดินเพื่อการ อุตสาหกรรม เพื่อประกอบ กิจการโรงงานผลิตและจัดหา เชื้อเพลิง
DKC Energy Joint Stock Company	Nghe An Infrastructure Development Construction Investment Limited Company	8 สิงหาคม 2562 ถึง 22 กรกฎาคม 2601	สัญญาเช่าที่ดินเพื่อการ อุตสาหกรรม เพื่อประกอบ กิจการโรงงานผลิตและจัดหา เชื้อเพลิง
บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	บริษัทใน ต่างประเทศแห่ง หนึ่ง	มีระยะเวลา 3 ปี นับจากวันที่ส่งมอบ พื้นที่การทำงาน	สัญญาจ้างบริการพนักงาน เพื่อ บริหารจัดการ

ชื่อบริษัท	คู่สัญญา	ระยะเวลาของสัญญา	รายละเอียดของสัญญา
บริษัท ศเบง เอ็นจิเนียริง จำกัด	บริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง	มีระยะเวลา 8 เดือน นับจากวันที่ส่งมอบพื้นที่การทำงาน	สัญญาจ้างบริการพนักงาน เพื่อ รื้อถอนเครื่องจักร

33. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2567